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Förord  
Rätten till säkert dricksvatten blev erkänt som en mänsklig rättighet av  
FN:s generalförsamling och av dess Råd för mänskliga rättigheter år 2010.  
Den av FN antagna Agenda 2030 formulerar den övergripande visionen för hur världen 
ska se ut år 2030 och de Globala målen utgör en mer detaljerad plan för  
vad världens länder måste åstadkomma för att uppnå social, ekonomisk och 
miljömässig hållbar utveckling. FN:s sjätte hållbarhetsmål lyder Rent vatten och 
hållbar sanitetsförvaltning för alla.1 Detta är ett av de sammanlagt 17 Globala 
hållbarhetsmålen och de 169 delmålen som FN beslutade den 25 september 2015.  

I Sverige har Riksdagen fastställt 16 miljökvalitetsmål av vilka flera direkt eller indirekt 
berör Sveriges vattenförhållanden. Av dessa är miljökvalitetsmålet Grundvatten av 
god kvalitet, för vilket SGU (Sveriges Geologiska Undersökning) har 
myndighetsansvaret, av central betydelse för dricksvattenförsörjningen. Andra 
relevanta miljökvalitetsmål är till exempel Giftfri miljö, Bara naturlig försurning, Ingen 
övergödning samt God bebyggd miljö. 

Denna faktaskrift behandlar enskilt dricksvatten, framför allt är den ett samlat 
underlag av nuläget och existerande kunskap rörande dricksvatten från små 
dricksvattenanläggningar. Underlaget är baserat på vetenskapliga publikationer och 
rapporter från svenska och internationella myndigheter. Skriften är en uppdatering 
ŸĦőШŸůċƖĤĲƣŰŔŰŊШċƻШĲŰШƣŔĬŔŊċƖĲШőċŰĬĤŸťШƚŸůШÉŸĦŔċũƚƣǃƖĲũƚĲŰШŊċƻШƨƣШњ?ƖŔĦťƚƻċƣƣĲŰШŉƖğŰШ
ĲŰƚťŔũĬċШĤƖƨŰŰċƖШŸĦőШůŔŰĬƖĲШƻċƣƣĲŰċŰũęŊŊŰŔŰŊċƖњШыΞΜΜΣьЮШ?ĲũċƖШċƻШƣĲǂƣĲŰШƚƣğƖШťƻċƖШŔШƚŔŰШ
ursprungliga form, andra har uppdaterats, nya delar har tillkommit och strukturen har 
omarbetats. 

Som en del av arbetet med faktaskriften har vissa begrepp omarbetats, till 
ĲǂĲůƓĲũШњũŔƣĲŰШĬƖŔĦťƚƻċƣƣĲŰċŰũęŊŊŰŔŰŊШŉƁƖШƓƖŔƻċƣШĤƖƨťњЮШ7ĲŊƖĲƓƓĲƣШőċƖШƻċũƣƚШĲŉƣĲƖƚŸůШ
dricksvatten för hushåll kan inhämtas både från grävda brunnar, bergborrade brunnar, 
ytvattenanläggningar, källor och genom avsaltning av havsvatten. Begreppet 
innefattar alltså alla dessa metoder, till skillnad från tidigare handbok som fokuserade 
på enskilt dricksvatten från egen brunn. 

Faktaskriften är tänkt att vara ett underlag för handläggning, rådgivning och kunskap. 
Faktaskriften ger en översikt de vanligast förekommande dricksvattentäkterna, deras 
utformning och risker, information kring provtagning och vattenanalyser, vanligt 
förekommande problem och grundläggande underhåll och åtgärder. Faktaskriften 
innehåller också en ingående beskrivning kring ansvar och relevant lagstiftning. Den 
ämnar vara ett samlat kunskapsunderlag kring dricksvattenanläggningar för privat 
bruk, medan fördjupningar kring specifika exempel eller forskning bör sökas inom 
respektive område. 

 
1 På engelska, Sustainable Development Goals, SDG 
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Denna rapport har beställts av Livsmedelsverket i syfte att ge ett underlag som kan 
användas som stöd i myndighetens arbete.  

Målgruppen för faktaskriften är tjänstepersoner vid relevanta myndigheter, till 
exempel kommunala miljökontor, Livsmedelsverket eller Länsstyrelser. 
Informationen kan också vara användbar för VA-rådgivare, yrkespersoner som arbetar 
med små dricksvattenanläggningar för privat bruk, ägare av små 
dricksvattenanläggningar, till exempel hushåll med egen brunn eller samfälligheter 
som försörjer färre än 50 personer (eller tillhandahåller mindre än 10 m3 vatten per 
dygn). På Livsmedelsverkets webbplats finns förenklade texter om egen brunn och 
andra små dricksvattenanläggningar för privat bruk som är baserade på denna 
faktaskrift. Där finns sökbar information för den enskilde som letar information om sitt 
dricksvatten, till exempel den som vill ha stöd med att tolka analysresultat. 
Webbsidorna uppdateras oftare än faktaskriften. 

Faktaskriften har omarbetats av Helfrid Schulte-Herbrüggen (Ecoloop AB), Jonas 
Christensen (Ekolagen Miljöjuridik AB), Bo Olofsson (Aquater AB) och Amelia Morey-
Strömberg (Vatteninfo AB).  

Åsa Rosengren och Christina Lantz (Livsmedelsverket) har varit projektledare och 
granskare av faktaskriften. Pär Aleljung och Sandra Strandh, Livsmedelsverket har 
också bidragit till texten. Förslag och inspel har tagits emot och delar av ett tidigare 
utkast har granskats av David Eveborn, Carola Lindeberg och Lena Maxe, Sveriges 
Geologiska Undersökning (SGU), Maria Kippler och Marie Vahter, Karolinska Institutet, 
Daniel Sundvall och Rikard Dryselius, Folkhälsomyndigheten, Anna-Karin Rasmussen, 
Havs -och Vattenmyndigheten (HaV), Cecilia Näslund, Boverket, Per Malmborg och 
Dominika Rydell, Borrföretagen AB, Lutz Ahrenz, Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU) 
och Michael Öhlund och Anna Marcusson, Sveriges Kommuner och Regioner (SKR). 
Livsmedelsverket riktar ett varmt tack de som bidragit till att förbättra faktaskriften! 

Faktaskriften har uppdaterats i sin helhet 2024 av Helfrid Schulte-Herbrüggen 
(Ecoloop AB) och Jonas Christensen (Ekolagen Miljöjuridik AB) samt Åsa Rosengren 
och Anna Forsberg (båda Livsmedelsverket), samt med avseende på fluorid 2026 av 
Vendela Roos.  



5 DRICKSVATTEN FRÅN SMÅ DRICKSVATTENANLÄGGNINGAR FÖR PRIVAT BRUK 

Läsanvisning  
Syftet med denna faktaskrift är att vara ett vägledande dokument, där 
Livsmedelsverket har samlat viss grundläggande kunskap som avses vara till hjälp för 
såväl den som har eller hanterar en liten dricksvattenanläggning, och den myndighet 
som ska hantera frågor kring små dricksvattenanläggningar för privat bruk. Genom att 
sammanställa denna faktaskrift samlas kunskap och råd grundade på vetenskap och 
erfarenhet. 

Denna faktaskrift är ett samlat underlag av nuläget och existerande kunskap rörande 
dricksvatten från små dricksvattenanläggningar för privat bruk. Skriften kan med 
fördel läsas från början till slut, men det är också tänkt att läsaren ska kunna 
konsultera relevant kapitel utifrån sin frågeställning. Därför är det första kapitlet ett 
sammanfattande kapitel som ska ge en överblick av den enskilda 
dricksvattenförsörjningen i Sverige, framför allt med fokus på små anläggningar för 
privat bruk. Fördjupningar inom dessa finns sedan i efterföljande kapitel. 

Kapitel 4 beskriver sex typiska vattentäkter som i huvudsak används till dricksvatten för 
privat bruk. I denna beskrivning uppskattas omfattningen av vattentäktens användning, 
fördelar och nackdelar med de olika vattentäkterna. Andra delen av kapitel 4 beskriver 
viktiga aspekter inför anläggning av en vattentäkt. Kapitel 4 är alltså en bra utgångspunkt 
både för att förstå vilken typ av vattentäkt som ska anläggas, men är också en grund för 
att arbeta med underhåll eller felsökning. Dock finns ett fördjupat kapitel rörande 
underhåll, felsökning och åtgärder i kapitel 6. Beredskap rörande dricksvatten vid kris 
beskrivs i kapitel 7. En översikt av vanligt förekommande reningsmetoder inkluderas i 
Bilaga 3. I kapitel 5 beskrivs provtagning för bedömning av dricksvattenkvalitet. I detta 
kapitel beskrivs mikrobiologiska, kemiska och fysikaliska parametrar översiktligt, liksom 
hur analyssvar tolkas. En mer detaljerad beskrivning av enskilda parametrar listas i Bilaga 
1 och Livsmedelsverkets normal analys med rådande riktvärden inkluderas i Bilaga 2. 

I kapitel 8 beskrivs den lagstiftning och de myndigheter som främst berör små 
dricksvattenanläggningar för privat bruk. Texten som handlar om lagstiftning och 
ansvar ska inte uppfattas som en bindande författningstext och den har inte heller den 
rättsliga status som tillkommer så kallade Allmänna råd eller en handbok från ett 
statligt verk. I de delar faktaskriften hänvisar till författningstexter (lagar, förordningar 
eller föreskrifter) så är dock dessa i sin tur ofta bindande. Skulle råden i denna 
faktaskrift på några punkter skilja sig från vad som framkommer av författningstexter 
eller rättsfall, så är utgångspunkten att det i stället är författningstexten, eller det 
vägledande rättsfallet, som gäller.  
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1. Förkortningar  
BBR Boverkets byggregler (BFS 2011:6) (Föreskrifter och allmänna råd) 

BoV Boverket 

Dir. 2020/2184 Europaparlamentets och Rådets direktiv (EU) 2020/2184 av den 16 december 

2020 om kvaliteten på dricksvatten (omarbetning). (Det nya dricksvattendirektivet) 

Dir. 98/83/EEG Rådets direktiv 98/83/EG av den 3 november 1998 om kvaliteten på dricksvatten. 

(Det gamla dricksvattendirektivet) 

F. 178/2002 (EU:s livsmedelslag) Europaparlamentets och rådets förordning (EG) nr 178/2002 av 

den 28 januari 2002 om allmänna principer och krav för livsmedelslagstiftning, om inrättande av 

Europeiska myndigheten för livsmedelssäkerhet och om förfaranden i frågor som gäller 

livsmedelssäkerhet 

FMH Förordningen (1998:899) om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd 

FOHM Folkhälsomyndigheten 

FVV Förordning (1998:1388) om vattenverksamhet 

HaV Havs- och vattenmyndigheten 

LAV Lag (2006:412) om allmänna vattentjänster 

LMF Livsmedelsförordning (2006:813) 

LML Livsmedelslag, (2006:804) 

LVV Lag (1998:812) med särskilda bestämmelser om vattenverksamhet 

MB Miljöbalken (1998:808) 

PBF Plan- och byggförordningen (2011:338) 

PBL Plan- och bygglagen (2010:900) 

SGU Sveriges Geologiska Undersökning 

SLV Livsmedelsverket 

SSM Strålsäkerhetsmyndigheten 

VA Vatten och avlopp 

VAKA Den nationella vattenkatastrofgruppen 

  



11 DRICKSVATTEN FRÅN SMÅ DRICKSVATTENANLÄGGNINGAR FÖR PRIVAT BRUK 

2. Ordlista  
Allmän [dricksvatten]anläggning 
En [dricksvatten]anläggning över vilken en kommun har ett rättsligt bestämmande 
inflytande och som har ordnats och används för att uppfylla kommunens skyldigheter 
enligt lag om allmänna vattentjänster, 2006:412, (samma definition som i 2 § 
vattentjänstlagen). 

Analysparameter 

Kemiskt ämne, mikrobiologisk organism, totalhalt av hopslagna ämnen 
(mikroorganismer eller fysikalisk parameter (till exempel pH, lukt) som analyseras och 
kvantifieras i ett vattenprov. 

Avsaltning 

Avskiljning av saltjoner eller mineralämnen från vattenmolekyler för att producera  
ett vatten med mycket låg salthalt.  

Bräckt vatten 

Vatten med en lägre salthalt än havet, men högre än i sötvatten. Till exempel är 
Östersjöns vatten bräckt. 

Dricksvattenanläggning 

En anläggning som har kommit till genom en vattenverksamhet, tillsammans med 
manöveranordningar som hör till en sådan anläggning (densamma som i 11 kapitlet  
4 § miljöbalken). 

Kommentar: Begreppet innefattar även själva brunnen.  

Egenkontroll 

Den kontroll som verksamhetsutövaren (enligt miljöbalken) själv ska bedriva över den 
egna verksamheten. Egenkontrollen innefattar planering, kontroll och egna 
undersökningar för att fortlöpande håll sig underrättad om den egna verksamhetens 
eller åtgärdens påverkan på människors hälsa eller miljön. Se vidare 26 kapitlet 19 § 
miljöbalken. 

Enskild dricksvattenanläggning  

En dricksvattenanläggning eller annan anordning för vattenförsörjning som inte är eller 
ingår i en allmän VA-anläggning (samma definition som i 2 § vattentjänstlagen).  

Enskilt dricksvatten 

Ett dricksvatten som distribueras via en enskild dricksvattenanläggning (samma 
definition som i 2 § vattentjänstlagen). 

Föreläggande  

Ett bindande beslut med krav på åtgärder, från en tillsynsmyndighet eller 
kontrollmyndighet. 
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Grundvatten 

Vatten som finns i jordlager och berggrund från en nivå där samtliga hålrum, 
såsom porer och sprickor, är vattenfyllda. 

Kontrollmyndighet 

Den myndighet inom livsmedelslagstiftningen som bedriver kontroll över 
livsmedelsföretag. (Anmärkning: Livsmedelskontroll bedrivs inte över de små 
dricksvattenanläggningarna för privat bruk.)  

Liten dricksvattenanläggning för privat bruk 

(Plural: Små dricksvattenanläggningar för privat bruk) 
Anläggningar för dricksvattenförsörjning som  

1. i genomsnitt tillhandahåller mindre än 10 m3 dricksvatten per dygn 

2. försörjer färre än 50 personer med dricksvatten 

3. inte tillhandahåller dricksvatten som används som en del av en kommersiell eller 
offentlig verksamhet, oavsett verksamhetens storlek (jämför 2 § LIVSFS 2022:12) 

4. inte ingår i en allmän dricksvattenanläggning 

5. är avsedd för privat enskild konsumtion. 

Livsmedelsföretag 

Varje privat eller offentligt företag som med eller utan vinstsyfte bedriver någon av de 
verksamheter som hänger samman med alla stadier i produktions-, bearbetnings- och 
distributionskedjan av livsmedel (samma definition som i artikel 3.p.2 EU förordning 
178/2002). 

Organiska mikroföroreningar 

Ett samlingsbegrepp för konstgjort tillverkade ämnen som förekommer som 
föroreningar till följd av industriell verksamhet och avloppsvatten. Inkluderar till 
exempel läkemedelsrester, miljögifter och växtskyddsmedel, hygien- och 
kosmetikaprodukter. 

Otjänligt 

Bedömning av vattenkvalitet utifrån analyserad parameter. Vattnet är olämpligt att 
använda som dricksvatten och för matlagning utifrån risk för hälsa. 

Råvatten 

Vatten från vattentäkt ämnat för dricksvatten men innan det genomgått någon form av 
behandling. 

Tillsynsmyndighet 

Myndighet som inom miljöbalkens område bedriver tillsyn över små 
dricksvattenanläggningar för privat bruk, om inget annat anges i texten. Det är 
kommunernas Miljönämnder (eller motsvarande) som har denna uppgift.  

Anmärkning: Små dricksvattenanläggningar för privat bruk är hälsoskyddsobjekt över 
vilka det endast bedrivs tillsyn enligt miljöbalken. 
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Tjänligt 

Bedömning av vattenkvalitet utifrån analyserad parameter. Halten av det analyserade 
ämnet ligger på en nivå som bedöms som lämpligt för att använda som dricksvatten. 

Tjänligt med anmärkning 

Bedömning av vattenkvalitet utifrån analyserad parameter. Vattnet har en 
otillfredsställande sammansättning, vilket kan påverka smak eller användning. Det 
kan medföra en påverkan på tekniska anläggningar eller indikera en påverkan som kan 
göra vattnet olämpligt som dricksvatten. 

VA-huvudman 

7ĲŊƖĲƓƓĲƣШĬĲŉŔŰŔĲƖċƚШŔШΞШѾШũċŊШŸůШċũũůęŰŰċШƻċƣƣĲŰƣŢęŰƚƣĲƖаШњ?ĲŰШƚŸůШęŊĲƖШĲŰШċũũůęŰШ
VA-ċŰũęŊŊŰŔŰŊњЮШuċŰШĲŰĬċƚƣШƻċƖċШĲŰШťŸůůƨŰШĲũũĲƖШĲƣƣШĤŸũċŊШĬęƖШĲŰШťŸůůƨŰШęƖШ
majoritetsägare. 

Vattentäkt 

Bortledande av ytvatten eller grundvatten för vattenförsörjning, värmeutvinning eller 
bevattning (se 11 kapitlet 5 § miljöbalken). Vattenförekomsten kan vara till exempel 
grundvatten, en sjö, ett vattendrag eller en källa. 

Vattenverksamhet 

Med vattenverksamhet avses  

1. uppförande, ändring, lagning eller utrivning av en anläggning i ett vattenområde 

2. fyllning eller pålning i ett vattenområde 

3. bortledande av vatten från ett vattenområde 

4. grävning, sprängning eller rensning i ett vattenområde 

5. en annan åtgärd i ett vattenområde som syftar till att förändra vattnets djup eller läge 

6. bortledande av grundvatten eller utförande av en anläggning för detta 

7. tillförsel av vatten för att öka grundvattenmängden eller utförande av en 
anläggning eller en annan åtgärd för detta 

8. markavvattning (densamma som i 11 kapitlet 3 § miljöbalken). 

Verksamhetsutövare  

Den fysiska eller juridiska person som har det rättsliga ansvaret för att lagstiftningens 
krav uppfylls. Denne ska ha den rättsliga, ekonomiska och faktiska makten över 
verksamheten, så som en dricksvattenanläggning. En fastighetsägare eller en 
nyttjanderättshavare kan vara verksamhetsutövare. Den som är ansvarig för en liten 
dricksvattenanläggning (till exempel brunnsägare) för privat bruk är också 
verksamhetsutövare. 

Begreppet har samma innebörd som i miljöbalken. 

Ytvatten 

Vatten som finns i sjöar, hav och rinnande vatten såsom åar, bäckar och floder, liksom 
våtmarker.
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3. Enskilt dricksvatten Ь en översikt  
Det här kapitlet ger en översikt över vad som menas med enskilt dricksvatten och små 
dricksvattenanläggningar för privat bruk. Här beskrivs en del grundläggande tekniska 
och vattenrättsliga begrepp samt vattentäktsinnehavares och olika myndigheters 
ansvar kopplat till små dricksvattenanläggningar. 

3.1 Dricksvattenförsörjning  i Sverige  
Enligt branschorganisationen Svenskt Vatten (2021) får cirka 88 procent av Sveriges 
befolkning sitt dricksvatten genom anslutning till en allmän vattentäkt som sköts av en 
kommunal vatten- och avlopps-(VA) huvudman eller VA-bolag. Resterande andel av 
den fasta befolkningen, alltså över en miljon personer, får sitt dricksvatten från en 
egen eller gemensam vattentäkt. Ofta är vattentäkten en bergborrad brunn, men 
vattentäkter kan också vara grävda brunnar, ytvattentäkter, naturliga källor och små 
avsaltningsanläggningar. Medräknas fritidsbostäder så är det en ännu större andel av 
befolkningen som förlitar sig på dricksvatten från små vattentäkter under hela eller 
delar av året. En liten dricksvattenanläggning kan ge dricksvatten för ett hushåll, men 
det finns också många gemensamma former av ägande och drivande av små 
dricksvattenanläggningar. 

Lite förenklat kan sägas att ansvar och lagstiftning ser olika ut beroende på hur många 
människor som dricksvattenanläggningen försörjer, liksom hur mycket vatten som 
dricksvattenanläggningen producerar. Denna skrift fokuserar på de små 
dricksvattenanläggningarna för privat bruk och som försörjer i genomsnitt färre än 50 
personer eller producerar mindre än 10 m3 vatten per dygn (se Figur 1). I detta kapitel 
ges en översikt av typiska dricksvattentäkter och vanligt förekommande anläggningar, 
grundläggande kunskap om ansvar och lagstiftning samt vikten av provtagning och 
analys. Fördjupningar av dessa ämnen återfinns i efterkommande kapitel. 
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Figur 1. Schematisk översikt över huvudsakliga ansvarsformer för dricksvatten i Sverige, 
uppdelat i enskilt och allmänt dricksvatten. Denna faktaskrift fokuserar  
på små dricksvattenanläggningar för privat bruk. 

3.2 Vad är en liten dricksvattenanläggning för 
privat bruk?  

Denna faktaskrift handlar om små dricksvattenanläggning för privat bruk. Uttrycket är 
ċũũƣƚğШŔШƚŔŰŊƨũċƖШњEŰШũŔƣĲŰШĬƖŔĦťƚƻċƣƣĲŰċŰũęŊŊŰŔŰŊШŉƁƖШƓƖŔƻċƣШĤƖƨťњШŸĦőШŔШƓũƨƖċũШњ[ũĲƖċШ
ƚůğШĬƖŔĦťƚƻċƣƣĲŰċŰũęŊŊŰŔŰŊċƖШŉƁƖШƓƖŔƻċƣШĤƖƨťњЮ 

Med denna definition avses en anläggning för distribution av dricksvatten som 

¶ i genomsnitt tillhandahåller mindre än 10 kubikmeter dricksvatten per dygn  

¶ försörjer färre än 50 personer med dricksvatten 

¶ inte tillhandahåller dricksvatten som används som en del av en kommersiell, eller 
offentlig verksamhet (oavsett verksamhetens storlek)  

¶ inte ingår i en allmän dricksvattenanläggning 

¶ är avsedd för privat enskild konsumtion. 

Se också Förklaringsruta 1.
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Förklaringsruta 1  
éċĬШęƖШњΝΜоΡΜ-ƖĲŊĲũŰње 
Indelningen i små respektive större vattentäkter tar sin grund i den skiljelinje  
som går i Livsmedelsverkets föreskrifter om dricksvatten (LIVSFS 2022:12), 
i det som ibland kallas för 10/50-regeln (se dess 2 §). 

Medan de små dricksvattentäkterna för privat bruk regleras genom miljöbalkens 
hälsoskyddsbestämmelser, så regleras dricksvattenkvaliteten i de andra 
dricksvattenanläggningarna genom livsmedelslagstiftningens krav, främst uttryckta genom 
Livsmedelsverkets föreskrifter om dricksvatten samt i artikel 14 i EU förordning 178/2002.2  

Livsmedelsverkets dricksvattenföreskrifter innebär bindande kvalitetskrav för sådant  
dricksvatten som distribueras i anläggningar för dricksvattenförsörjning som: 

1. i genomsnitt tillhandahåller 10 kubikmeter (m3) dricksvatten eller mer per dygn, eller 

2. försörjer 50 personer eller fler med dricksvatten. 

Dricksvatten som tillhandahålls eller används som en del av en kommersiell eller offentlig 
verksamhet omfattas alltid av Livsmedelsverkets dricksvattenföreskrifter, oavsett 
verksamhetens storlek. 

Denna faktaskrift omfattar alltså dricksvattenanläggningar som inte kommer upp till 10/50 och 
som inte ingår i en kommersiell verksamhet eller som drivs i offentlig regi. 

Livsmedelsföretag, campingplatser, bostadsuthyrare med flera omfattas inte av 
denna faktaskrift  
För tydlighets skull bör poängteras att dricksvatten från små dricksvatten­anläggningar för 
privat bruk endast är avsett för privat konsumtion. Anläggningar som tillhandahåller vatten 
som en del av en kommersiell eller offentlig verksamhet omfattas av Livsmedelsverkets 
dricksvattenföreskrifter oberoende av verksamhetens storlek, det vill säga även om man 
understiger 10/50-regeln. 

En konsekvens av detta är att den som driver ett livsmedelsföretag (exempelvis ett café eller 
en restaurang) med eget vatten, där dricksvatten används till livsmedelsberedning eller dryck, 
inte kan finna direkt vägledning kring ansvar och lagstiftning i denna faktaskrift. Detsamma 
gäller för den som driver en campingplats, hyr ut bostäder eller har en annan liknande 
verksamhet med eget vatten och tillhandahåller dricksvatten till konsumenter. 

Vad är en kommersiell verksamhet eller en offentlig verksamhet?  
En verksamhet kan betraktas som kommersiell om det utgår ersättning för tillhandahållandet 
av dricksvatten, eller om tillhandahållandet har nära samband med verksamhet där ersättning 
ƨƣŊğƖЮШéĲƖťƚċůőĲƣĲŰШĤĲőƁƻĲƖШĬŸĦťШŔŰƣĲШőċШĲƣƣШƻŔŰƚƣƚǃŉƣĲЮШEǂĲůƓĲũШƓğШњŰęƖċ ƚċůĤċŰĬњШťċŰШ
vara uthyrning av bostäder, tillhandahållande av dricksvatten på campingplats eller till 
konsumenter vid festivaler och andra evenemang. En verksamhet kan betraktas som offentlig 
om allmänheten har tillträde, eller om den bedrivs under statlig eller kommunal (inklusive 
regional) förvaltning. Även dricksvattenanläggningar som omfattas av lag (2006:412) om 
allmänna vattentjänster (vattentjänstlagen) räknas som offentliga anläggningar.

 
2 Europaparlamentets och Rådets förordning (EG) nr 178/2002 av den 28 januari 2002 om allmänna principer och krav för 

livsmedelslagstiftning, om inrättande av Europeiska myndigheten för livsmedelssäkerhet och om förfaranden i frågor som gäller 

livsmedelssäkerhet. 
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3.3 Varifrån kommer dricksvattnet?  
Dricksvatten kan ha sitt ursprung i grundvatten, ytvatten (sjöar och vattendrag) eller kan 
erhållas genom avsaltning av bräckt eller havsvatten. Av dessa är grundvattentäkter 
vanligast förekommande genom att brunnar borras eller grävs. Även om bergborrade 
brunnar är den vanligaste och mest etablerade tekniken för nya dricksvattentäkter, 
förekommer också filterbrunnar, rörspetsbrunnar och grävda brunnar. Dessutom börjar 
småskaliga avsaltningsanläggningar för hushållsbruk bli allt vanligare. 

Begreppet vattentäkt syftar på tillvaratagande och bortledande av vatten från en 
vattenförekomst (till exempel sjö eller brunn). Begreppet vattenanläggning innefattar 
både den tekniska anläggningen för att få upp vattnet (pump, rör, manöver­ 
utrustning), och själva brunnen etcetera var ur vattnet hämtas. Termerna finns 
definierade i miljöbalken.3 

3.4 Vanliga utmaningar  
Vanliga utmaningar för små dricksvattenanläggningar är kopplade både till den 
ojämna vattentillgången och vattnets varierande kvalitet. Vattentäkter som används 
för hushållsbruk är ofta relativt små och därför känsliga för variationer i vattentillgång. 
Till exempel kan brunnar påverkas av låg grundvattennivå och sina vid längre perioder 
av låg nederbörd och tillrinning eller tillfälligt tömmas efter alltför stora 
grundvattenuttag. Ytvattentäkter påverkas i större utsträckning än grundvattentäkter 
av temperaturökningar och höga bakteriehalter. Oavsett typ av vattentäkt bör den 
ansvarige för dricksvattentäkten vara uppmärksam på markanvändningen och miljön 
runt täkten och minimera eventuella föroreningsrisker. Risker som förväntas öka i och 
med klimatförändringar är både dricksvattenbrist och översvämningar, vilka påverkar 
tillgång och kvalitet av dricksvattnet. I bergborrade brunnar finns ofta höga halter av 
naturligt förekommande ämnen, såsom kalcium, magnesium, järn, mangan, uran, 
radon och fluorid. Om halterna når över riktvärdet för tjänligt med anmärkning eller 
otjänligt kan rening behövas. I grävda brunnar kan inträngning av ytligt vatten vara 
vanligt, liksom förhöjda halter av bakterier, virus och nitrat. För att säkerställa god 
tillgång på dricksvatten av hög kvalitet är det av största vikt att lära känna och 
underhålla sin dricksvattenanläggning: både vattenförekomsten, ledningar, 
pumpanordningar, tryckkärl och kranar. Läs vidare i kapitel 6. 

3.5 Vikten av provtagning och vattenanalys  
Provtagning av dricksvattnen bör göras vid etablering av en ny dricksvattentäkt. Det är 
också mycket viktigt att regelbundet provta och låta analysera dricksvatten. 
Livsmedelsverket rekommenderar att ansvariga till små dricksvattenanläggningar för 
privat bruk analyserar sitt dricksvatten minst vart tredje år. Det kan också finnas 
anledningar till att analysera vattnet oftare, framför allt om det i hushållet finns små 

 
3 I 11 kapitlet miljöbalken definieras begreppen vattenverksamhet (3 §), vattenanläggning (4 §) samt vattentäkt (5 §). 
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barn upp till och med fem år eller när man misstänker en förändring som kan påverka 
vattnets kvalitet. 

Både akuta sjukdomar och kroniska hälsoproblem kan uppstå om man dricker vatten 
med bristande kvalitet. Flera sjukdomsframkallande ämnen kan enbart upptäckas 
genom en analys vid laboratorium eftersom de saknar lukt, smak eller färg. Upplevs 
en förändring i dricksvattnets kvalitet är det alltid tillrådligt att utreda orsaken 
(se vidare i kapitel 5 och 6). 

Dricksvattenprover bör analyseras av ackrediterat laboratorium. Varje analyserad 
parameter ges en bedömning utifrån Livsmedelsverkets riktvärden. Det finns tre 
bedömningskriterier: tjänligt, tjänligt med anmärkning eller otjänligt. Grunderna för 
anmärkning och riktvärdenas fastställande kan vara hälsomässiga, estetiska eller 
tekniska. 

I en så kallad normal analys för dricksvatten analyseras mikrobiologiska, kemiska och 
fysikaliska parametrar. Som ansvarig för en liten dricksvattenanläggning för privat 
bruk bör man inför provtagningen informera sig om det finns vanligt förekommande 
föroreningar som bör analyseras i området. Information kan för vissa ämnen hämtas 
från SGU:s webbplatser, kartor och rapporter, från kommunens VA-rådgivare eller från 
lokalt erfarna brunnskonstruktörer. 

3.6 Vissa grundläggande juridiska fakta  
Under detta avsnitt ges en mer översiktlig och summarisk redovisning av den rättsliga 
regleringen av små privata dricksvattenanläggningar för privat bruk samt en bild av 
myndighetsstrukturen. En mer detaljerad genomgång ges i kapitel 8. 

3.6.1 Ett komplext regelsystem  
Dricksvatten är vårt viktigaste livsmedel. Begreppet livsmedel i 
livsmedelslagstiftningen inkluderar även det dricksvatten som distribueras genom 
små dricksvattenanläggningarna för privat bruk.4 Men trots detta så är det ändå inte 
livsmedelslagstiftningen som bestämmer vattenkvaliteten på detta dricksvatten. 
Dricksvattenkvaliteten i små dricksvattenanläggningar för privat bruk styrs i stället av 
hälsosskyddsbestämmelserna i miljöbalken (1998:808, miljöbalken), med tillhörande 
föreskrifter. En följd av detta är att det också är miljöbalkens tillsynsmyndigheter som 
utövar tillsynen över små dricksvattenanläggningar för privat bruk. 

För de små dricksvattenanläggningarna för privat bruk finns det även vissa relevanta 
bestämmelser i plan- och bygglagen (2010:900, PBL), exempelvis vid bygglovgivning. 
Båda dessa lagstiftningar kommer att beskrivas mer ingående i kapitel 8. 

Utöver miljöbalken och plan- och bygglagen kommer också delar av 
livsmedelslagstiftningen samt lag om allmänna vattentjänster att tas upp kortfattat i 

 
4 Definitionen av livsmedel finns i EU:s förordning 178/2002 art. 2. Medan EU-rätten säger att dricksvatten är ett livsmedel först när 

det kommer ur kranen, så jämställs i Sverige detta dricksvatten med ett livsmedel från och med den punkt där det ta in i vattenverket 

(3 § livsmedelslagen). 
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kapitel 8. Anledningen till att även dessa författningar omnämns, trots att de inte är 
direkt tillämpliga på de små dricksvattenanläggningarna för privat bruk, är att 
gränsdragningen mellan dessa olika lagområden kan vara svårbedömd. I lagen om 
allmänna vattentjänster finns även bestämmelserna om kommunala 
vattentjänstplaner. I dessa planer ska kommunerna bland annat redogöra för 
dricksvattenförsörjningen i kommunens olika områden. 

3.6.2 Vem ansvarar för små dricksvattenanläggningar för 
privat bruk?  

Den som enligt miljöbalken är ansvarig för en dricksvattenanläggning 
ĤĲŰęůŰƚШњƻĲƖťƚċůőĲƣƚƨƣƁƻċƖĲњЯ5 ett uttryck som kommer användas i fortsättningen. 

Utgångspunkten är att varje fastighetsägare eller nyttjanderättshavare själv ansvarar 
för att det finns dricksvatten i bostaden, se förklaringsruta 2.6 Detta ansvar kan 
exempelvis även ligga på en samfällighetsförening eller ägarförening. Det innefattar 
ett ansvar för att själva brunnsborrningen eller grävningen samt installationer görs rätt 
och att vattenkvaliteten är den rätta.7 

fШůŔũŢƁĤċũťĲŰШƚƣğƖШċƣƣШњ,ŊċƖĲШĲũũĲƖШŰǃƣƣŢċŰĬĲƖęƣƣƚőċƻċƖĲШƣŔũũШĤĲƖƁƖĬШĲŊĲŰĬŸůШƚťċũũШƻŔĬƣċШĬĲШ
åtgärder som skäligen kan krävas för att hindra uppkomsten av eller undanröja olägenheter 
ŉƁƖШůęŰŰŔƚťŸƖƚШőęũƚċњЮШEŰũŔŊƣШůŔũŢƁĤċũťĲŰШċŰƚĲƚШĬĲƣШƻċƖċШњĲŰШŸũęŊĲŰőĲƣШŉƁƖ människors 
őęũƚċњ8 om en bostad saknar tillgång till dricksvatten i tillräckliga mängder eller av 
godtagbar kvalitet. Det är i dessa hänseenden ingen skillnad mellan permanentbostäder 
och fritidsbostäder, men för vissa enklare fritidshus kan det vara acceptabelt att vatten tas 
med i dunkar från permanentbostaden eller hämtas hos grannen. 

För att ansvaret ska hamna på en nyttjanderättshavare, såsom en arrendator eller 
hyresgäst, krävs att denne har den faktiska, ekonomiska och rättsliga makten att 
bestämma över fastigheten och över dricksvattenanläggningen. Om exempelvis 
arrendatorn har givits rätten att sköta vattenanläggningen, beställa reservdelar och att 
underhålla anläggningen så kan det tala för att det är denne som ska anses vara 
ansvarig för anläggningen och som alltså är verksamhetsutövare. Det kan vara bra om 
det finns ett avtal som reglerar denna fråga. Mark- och miljööverdomstolen har uttalat 
att ett sådant avtal kan vara vägledande i frågan om vem som ska anses vara 
verksamhetsutövare. 

 
5 Detta uttryck är inte lagreglerat, men det används som beteckning för de som är ansvariga för alla typer av verksamheter, 

oavsett art och karaktär, på vilka miljöbalken är tillämplig. 
6 Detta följer av 33 § förordningen om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd. 
7 9 kapitlet 2 § 2 stycket miljöbalken. I miljöbalkens 32 kapitel finns även bestämmelser om miljöskadestånd. Under vissa 

förutsättningar kan både den som beställer och den som utför arbetet, exempelvis med att borra en brunn, bli 

skadeståndsskyldiga om det uppstår skador på en grannfastighet till följd av borrningsarbetena. 
8 9 kapitlet 2 § 2 stycket miljöbalken. 
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Den som har detta ansvar, ansvarar både för att hindra att olägenheter för människors 
hälsa uppstår samt för att undanröja de olägenheter som redan har uppstått, både vid 
inrättandet och under den fortsatta driften.9  

Förklaringsruta 2  
Vad den som ansvarar för en liten dricksvattenanläggning  
bör tänka på:  

 Det är oftast fastighetsägaren som har ansvaret för de små 
vattenanläggningarna, men det kan även vara en nyttjanderättshavare 
såsom en hyresgäst eller arrendator.  

 Om fastighetsägaren vill att en nyttjanderättshavare ska ha ansvar för 
vattenanläggningen gör man klokt i att reglera det i ett skriftligt avtal. 

 Det är den som beställer utförandet av dricksvattenanläggningen som ansvarar för 
att den hamnar på rätt plats och att den kontinuerligt övervakas och sköts samt för 
att vattnet har rätt kvalitet. Detta ansvar ligger alltså inte på grävaren eller andra 
som har anlitats. 

 Har den ansvarige inte själv den kompetens som krävs för inrättande, underhåll och 
skötsel är det ofta klokt att vända sig till en sakkunnig. 

 I miljöbalken finns krav på egenkontroll, som också gäller ägare eller 
nyttjanderättshavare till privata fastigheter. 

Det är den som ansvarar för dricksvattentäkten som också blir adressat för 
tillsynsmyndighetens eventuella förelägganden och andra beslut, om myndigheten 
menar att det krävs åtgärder för att exempelvis få bättre dricksvattenkvalitet. 

Inom så kallade verksamhetsområden för dricksvatten enligt lag om allmänna 
vattentjänster (2006:412), har ansvaret för dricksvattenförsörjning övergått från den 
enskilde fastighetsägaren till kommunen och dess VA-huvudman.10 Det är då 
kommunfullmäktige som har fattat de nödvändiga besluten, och VA-huvudmannen 
som ansvarar för utbyggnad och drift. 

3.6.3 Hälsoskyddslagstiftningens krav ska tillämpas  
Enligt EU:s livsmedelslagstiftning är dricksvatten ett livsmedel från det att vattnet 
kommer ur vattenkranen.11 Sverige har utvidgat detta genom att jämställa dricksvatten 
med livsmedel från och med den punkt där vattnet tas in i ett vattenverk.12 Med 
vattenverk avses både större och mindre anläggningar. 

Som ovan har beskrivits så är inte livsmedelslagstiftningens hygienkrav (det vill säga 
kraven på vattnets kvalitet) rättsligt bindande för dricksvattnet i små 

 
9 Utöver denna reglering kan det även finnas relevanta regler i hyres- och arrendelagstiftningen. Dessa bestämmelser 

kommenteras inte i denna text. 
10 I 6 § lag om allmänna vattentjänster regleras vad som krävs för att det ska vara ett kommunalt ansvar. 
11 Artikel 2 i EU:s förordning 178/2002 av den 28 januari 2002 om allmänna principer och krav för livsmedelslagstiftning, om 

inrättande av Europeiska myndigheten för livsmedelssäkerhet och om förfaranden i frågor som gäller livsmedelssäkerhet. 
12 Se 3 § 2 stycket livsmedelslagen 2006:804. 
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dricksvattenanläggningar för privat bruk. Denna avgränsning innebär också att de 
dricksvattenanläggningar som omfattas av den här faktaskriften inte heller omfattas 
av livsmedelslagstiftningens krav på att vissa livsmedelsföretag ska vara godkända 
eller anmälda för en registrering.13 Små dricksvattenanläggningar för privat bruk utgör 
alltså aldrig ett livsmedelsföretag enligt livsmedelslagstiftningens terminologi.  

När man i dessa sammanhang tolkar miljöbalkens hälsoskyddskrav på 
dricksvattenkvalitet, ska det ändå göras mot bakgrund av Livsmedelsverkets 
riktvärden för dricksvatten producerat från små dricksvattenanläggningar trots att 
dessa inte är juridiskt bindande.14 Det bör observeras att för vissa analysparametrar 
kan dessa riktvärden avvika från dricksvattenföreskrifternas bindande kvalitetskrav.  

Detta innebär också att det inte är livsmedelslagstiftningens kontrollmyndigheter som 
har kontrollansvaret över dessa anläggningar, utan att det i stället är den myndighet 
som har tillsynsansvar för hälsoskyddsobjekt enligt miljöbalken som har detta ansvar. 
Frågor om tillsyn behandlas i kapitel 8. 

Det är också med stöd av Livsmedelsverkets riktvärden som tillsynsmyndigheterna 
kan ge råd till enskilda fastighetsägare eller nyttjanderättshavare beträffande 
dricksvattenkvaliteten. De kan även utgöra en grund för vilka kvalitetskrav som kan 
ställas genom förelägganden och andra tvingande beslut. 

De kvalitetskrav som det redogörs för i kapitel 5 och framför allt i Bilaga 1, tar därför 
sin utgångspunkt i Livsmedelsverkets riktvärden. 

3.6.4 Det kan krävas tillstånd eller anmälan för vissa 
åtgärder  

I vissa fall kan det krävas ett tillstånd eller en anmälan till en myndighet, innan arbete 
med en dricksvattenanläggning får påbörjas. Regleringen är spridd på olika platser i 
lagboken, och gränsdragningarna kan uppfattas som svåra att förstå. 

Regler om anmälningsplikt eller tillståndsprövning för dricksvattenanläggningar eller 
dricksvattentäkter finns i både 9 och 11 kapitlet miljöbalken, i förordningen om 
vattenverksamhet (1998:1388, FVV) samt i plan- och bygglagen. Större 
dricksvattenanläggningar räknas även som livsmedelsföretag enligt 
livsmedelslagstiftningen, och kan då kräva en anmälan för registrering enligt den 
lagstiftningen.15 Denna fråga behandlas mer ingående i kapitel 8 där dessa krav 
tydliggörs, men här ges en kortare introduktion.  

 
13 Detta ska dock skiljas från den omständigheten att det enligt 11 kapitlet miljöbalken kan krävas tillstånd eller anmälan för att få 

inrätta en vattentäkt. 
14 Skillnaden mellan riktvärden och gränsvärden i juridiska sammanhang är att ett riktvärde kan ses som en rekommendation (om 

än noga övervägd), och ett gränsvärde som ett rättsligt bindande krav. 
15 De små dricksvattenanläggningar för privat bruk som omfattas av denna faktaskrift omfattas dock aldrig av 

livsmedelslagstiftningen krav på godkännande eller registrering. 
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3.6.4.1 Miljöbalken  
Små dricksvattenanläggningar för privat bruk utgör både en så kallad 
vattenverksamhet enligt 11 kapitlet miljöbalken,16 och samtidigt ett så kallat 
hälsoskyddsobjekt enligt dess kapitel 9.17 Även om utgångspunkten i 11 kapitlet 
miljöbalken är att det krävs tillstånd för alla vattenverksamheter,18 så finns det 
situationer där det i stället räcker med en anmälan till tillsynsmyndigheten och i 
ytterligare andra fall så krävs det ingetdera av dessa förfaranden.  

I de fall det varken krävs tillstånd eller anmälan för en vattenverksamhet enligt 
11 kapitlet miljöbalken så kan dock enskilda kommuner för vissa avgränsade 
geografiska områden med stöd av 9 kapitlet miljöbalken ändå införa krav på anmälan 
eller tillstånd för att få inrätta och använda en ny anläggning för grundvattentäkt inom 
områden där knapphet på sött grundvatten råder eller kan befaras uppkomma.19 Detta 
behandlas mer ingående i kapitel 8. 

3.6.4.2 Bestämmelser i livsmedelslagstiftningen  
Vid sidan av bestämmelserna i 11 kapitlet miljöbalken finns även bestämmelser i 
livsmedelslagstiftningen om livsmedelshygien och en plikt på anmälan för registrering 
för så kallade livsmedelsanläggningar. Livsmedelslagstiftningens bestämmelser är 
dock inte tillämpliga på de mindre dricksvattenanläggningarna för privat bruk, varför 
livsmedelslagstiftningens krav på anmälan för registrering inte gäller. Det bör dock 
alltid observeras att det är livsmedelslagstiftningens krav som gäller om det är en 
kommersiell eller offentlig verksamhet oavsett mängden vatten som tas ut.  

Information om detta kan fås från kommunens miljö- och hälsoskyddsnämnd, som både 
är kontrollmyndighet över de flesta livsmedelsanläggningarna i kommunen och samtidigt 
utgör tillsynsmyndighet över de små dricksvattenanläggningarna för privat bruk.  

3.6.5 Lag om allmänna vattentjänster  
Under vissa förutsättningar övergår ansvaret för dricksvattenförsörjningen, från den 
enskilde fastighetsägaren till kommunen. Detta regleras i lagen om allmänna 
vattentjänster, eller vattentjänstlagen.20 Eftersom begreppet små 
dricksvattenanläggningar för privat bruk inte inkluderar kommersiella eller offentliga 
dricksvattenanläggningar gäller egentligen inte vattentjänstlagen för de anläggningar 
som omfattas av denna faktaskrift. Men då det kan vara en svår gränsdragningsfråga 
när det kommunala ansvaret inträder, bedöms det ändå vara av intresse att känna till 
denna lag samt de grundläggande principer som ligger till grund för bedömningen av 
när kommunens ansvar för olika vattentjänster inträder. Dricksvattenförsörjning är en 
vattentjänst, liksom avledning av spillvatten respektive dagvatten. 

 
16 Se definitionen av detta begrepp i 11 kapitlet 3 § miljöbalken. 
17 Begreppet hälsoskyddsobjekt är inte rättsligt definierat. 
18 Detta följer av 11 kapitlet 9 kapitlet miljöbalken. 
19 Se 9 kapitlet 10 § 2 stycket miljöbalken. 
20 Se främst 6 § vattentjänstlagen. 
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Eftersom vattentjänstlagen, under vissa premisser, tvingar kommunerna att förse 
fastigheter med en eller flera vattentjänster, och fastighetsägarna i motprestation är 
skyldiga att betala vissa avgifter, så kan det ändå vara klokt av den som avser att 
inrätta en liten dricksvattenanläggning för privat bruk att först undersöka om inte 
dricksvattenförsörjningen är, eller borde vara ett kommunalt ansvar i det område där 
fastigheten ligger. 

3.7 Myndighetsstruktur  

3.7.1 Introduktion  
Hanteringen av dricksvattenfrågor är fördelade över många olika myndigheter. Medan 
vissa myndigheter har rätt att skriva bindande regler, föreskrifter, så har andra 
myndigheter ett tillsyns- eller kontrolluppdrag. Det finns också myndigheter som har 
ett rådgivande eller informerande uppdrag. 

De statliga myndigheterna styrs dels av var sin instruktionsförordning, exempelvis 
förordning (2009:1426) med instruktion för Livsmedelsverket, dels av de årliga 
regleringsbrev som också är beslutade av regeringen. 

När det gäller rätten att skriva bindande normer, så skriver riksdagen lagar och 
regeringen förordningar. Bindande regler från statliga myndigheter kallas föreskrifter, 
vilket också är det uttryck som används när det är kommunfullmäktige som skriver de 
bindande reglerna. Äldre myndighetsföreskrifter kan ha andra namn. 

Generella rättsregler ska också skiljas från beslut i enskilda fall. Tillsynsmyndigheter 
och kontrollmyndigheter kan inte skriva generella beslut, det vill säga de kan inte 
skriva beslut som gäller för många samtidigt, utan endast beslut som riktas till 
enskilda fall. Det innebär att varje enskilt fall måste styras med separata beslut från 
tillsynsmyndigheten. Dessa beslut grundas i sin tur främst på det som står i lagar och 
andra föreskrifter. 

Bland tillsynsmyndigheterna enligt miljöbalken skiljer man på tillsynsmyndigheter 
respektive tillsynsvägledande myndigheter. Det är tillsynsmyndigheter som bedriver 
den uppsökande tillsynen. De tillsynsvägledande myndigheternas uppgifter är främst 
att stötta tillsynsmyndigheterna. 

Nedan ges en kortare presentation av de myndigheter som bedöms ha störst 
betydelse för de små dricksvattenanläggningarna för privat bruk. Även några 
samarbetsorganisationer berörs. Figur 2 visar en schematisk bild över lokala, 
regionala eller nationella förvaltningsmyndigheters ansvarsområden när det gäller 
olika frågor som på något vis berör för små dricksvattenanläggningar för privat bruk. 

Det ska dock betonas att det är kommunernas miljö- och hälsoskyddsnämnder eller 
motsvarande samt deras miljökontor som har tillsynsansvaret för de små 
dricksvattenanläggningarna för privat bruk. 
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3.7.1.1 Livsmedelsverket, SLV  
Livsmedelsverket är nationell förvaltningsmyndighet för livsmedelsfrågor. 
Livsmedelslagen21 och livsmedelsförordningen22 tillsammans med EU:s omfattande 
reglering av livsmedel, utgör de centrala rättsreglerna för Livsmedelsverket. 

Livsmedelsverket ansvarar för den nationella samordningen av dricksvattenfrågor, 
särskilt när det gäller anpassningar till klimatförändringar, samt kris- och 
beredskapsplanering avseende dricksvattenförsörjning. Livsmedelsverket är 
kontrollmyndighet för vissa större dricksvattenanläggningar som ingår som en del av 
större industrier, där Livsmedelsverket har kontrollansvaret för livsmedel. 

Livsmedelsverket har rätt att skriva bindande regler vad avser dricksvattenkvaliteten i 
de större dricksvattenanläggningarna samt för dricksvatten i kommersiell och offentlig 
verksamhet. När det gäller små dricksvattenanläggningar för privat bruk är det 
Livsmedelsverket som har ansvar för att tillhandahålla råd och information. 

Livsmedelsverket har även bemyndigats, det vill säga givits rätten att meddela 
föreskrifter om att livsmedelslagen ska tillämpas på dricksvatten i privathushåll.23 
Livsmedelsverket har dock inte utnyttjat detta bemyndigande. 

 
21 Livsmedelslag (2006:804) 
22 Livsmedelsförordning (2006:813) 
23 Se 3 § livsmedelsförordningen, 2006:813. 
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Figur 2. Schematisk bild över lokala, regionala eller nationella förvaltningsmyndigheters 
ansvarsområden när det gäller olika frågor som på något vis berör för små 
dricksvattenanläggningar för privat bruk. 

3.7.1.2 Boverket, BoV  
Boverket är förvaltningsmyndighet för frågor om bebyggd miljö, hushållning med 
mark- och vattenområden, fysisk planering, byggande och förvaltning av bebyggelse, 
boende, och bostadsfinansiering. Plan- och bygglagen och Plan- och 
byggförordningen (2011:338, PBF), är centrala författningar för Boverket. 

Boverkets Byggregler, BBR, är Boverkets föreskrifter och allmänna råd om de tekniska 
ťƖċƻĲŰШƓğШĬĲŰШƣĲťŰŔťШыњĬƖŔĦťƚƻċƣƣĲŰƚĲƖƻŔĦĲŰњьШƚŸůШƚťċШĬŔƚƣƖŔĤƨĲƖċШĬƖŔĦťƚƻċƣƣĲŰШŔШ
byggnader. BBR innehåller regler i form av både bindande föreskrifter och allmänna 
råd. Allmänna råd är visserligen inte bindande, men de är viktiga ändå. Ett allmänt råd 
anger hur någon kan eller bör göra för att uppfylla en tvingande regel i en föreskrift. 
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Boverket har även en vägledande uppgift för landets kommunala nämnder med ansvar 
för plan- och byggfrågor. Boverket tog 2023 fram en vägledning för prövning av 
vattenförsörjning i samband med handläggning av förhandsbesked och bygglov. 24 

3.7.1.3 Folkhälsomyndigheten, FoHM  
Folkhälsomyndighetens uppdrag inom miljö- och hälsoskydd är att upptäcka, 
förebygga och undanröja hälsorisker i den fysiska miljön liksom att främja 
förutsättningarna för en miljö som bidrar till en god och jämlik hälsa. Myndigheten 
tillsynsvägleder om miljöbalkens hälsoskyddsregler och ger kunskapsstöd åt de 
lokala tillsynsmyndigheterna när det gäller miljörelaterad hälsa. Tillsynsvägledningen 
vänder sig främst till de myndigheter som bedriver tillsyn ute på fältet. Myndigheten 
ger tillsynsvägledning i frågor som gäller hälsoskydd enligt miljöbalkens kapitel 2, 5, 6 
och 9 och ska tillhandahålla underlag för tillämpningen också av miljöbalkens kapitel 
3 och 4, samt för tillämpningen av plan- och bygglagen. 

Eftersom dricksvatten från små dricksvattenanläggningar för privat bruk omfattas av 
hälsoskyddsreglerna i miljöbalken, så har alltså Folkhälsomyndigheten 
tillsynsvägledningsansvar för dessa verksamheter. Dock är det Livsmedelsverket som 
har informationsansvaret. Här är alltså ansvaret uppdelat mellan dessa båda 
myndigheter. Skillnaden mellan tillsynsvägledning och råd/information är att medan 
tillsynsvägledningen vänder sig till andra myndigheter så ska råd och information 
vända sig till dricksvattenkonsumenten. 

3.7.1.4 Sveriges Geologiska Undersökning, SGU  
Sveriges geologiska undersökning är förvaltningsmyndighet för frågor om landets 
geologiska beskaffenhet och om mineralhantering. Myndigheten ska samordna 
uppföljning, utvärdering och rapportering i fråga om miljökvalitetsmålet Grundvatten 
av god kvalitet. SGU har viss föreskriftsrätt vad gäller införlivandet av EU:s ramdirektiv 
för vatten, vad gäller miljökvalitetsnormerna för grundvatten. SGU ansvarar också för 
Brunnsarkivet samt kartvisaren Brunnar där det geografiska läget för enskilda brunnar 
redovisas. Var och en kan lätt få tillgång till Brunnsarkivet via SGU:s webbplats. 

3.7.1.5 Strålsäkerhetsmyndigheten, SSM  
Strålsäkerhetsmyndigheten är förvaltningsmyndighet för bland annat frågor om skydd 
av människors hälsa och miljön mot skadlig verkan av joniserande och icke-
joniserande strålning. SSM är rådgivande myndighet för radon i dricksvatten. 

3.7.1.6 Havs -  och vattenmyndigheten, HaV  
Havs- och vattenmyndigheten är förvaltningsmyndighet på miljöområdet för bland annat 
frågor om bevarande, restaurering och hållbart nyttjande av sjöar, vattendrag och hav. 

Myndigheten ska bland annat särskilt ansvara för den centrala tillsynsvägledningen 
under miljöbalken och samverka med länsstyrelserna för att åstadkomma ett effektivt 

 
24 www.boverket.se. PBL-kunskapsbanken. Prövning av vattenförsörjning. 

http://www.boverket.se/
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tillsynsarbete. Vidare ska HaV bevaka allmänna miljövårdsintressen i mål och 
ärenden där miljöbalken tillämpas och som handläggs hos myndigheter och 
domstolar. Myndigheten ska också lämna synpunkter tidigt under de rättsliga 
processerna samt delta i miljöprövningar som gäller frågor som är principiellt viktiga 
eller har stor betydelse för havs- och vattenmiljön eller fisket. Havs- och 
vattenmyndigheten ska även vara samlande i vatten- och havsmiljöarbetet genom att 
samordna vattenmyndigheterna för genomförandet av 
vattenförvaltningsförordningen. Havs- och vattenmyndigheten ska ta fram föreskrifter 
och allmänna råd inom delar av sitt ansvarsområde. Myndigheten är ansvarig för 
tillsynsvägledning för kommunernas prövning och tillsyn av små avlopp. I detta 
inkluderas också skyddsavstånd till små dricksvattenanläggningar (brunnar). 

Sedan 2023 är Havs- och vattenmyndigheten även tillsynsvägledande myndighet i 
förhållande till länsstyrelsernas tillsynsuppdrag enligt lag om allmänna vattentjänster. 

3.7.1.7 Länsstyrelserna  
Det finns 21 länsstyrelser i landet och dessa har en mängd olika uppdrag. När det 
gäller de små dricksvattenanläggningarna fungerar länsstyrelserna som 
tillsynsvägledande myndighet för de kommunala miljö- och hälsoskyddsnämnderna 
när det gäller tillsynen av hälsoskyddsfrågor enligt miljöbalken. Länsstyrelserna är 
vanligtvis också tillsynsmyndighet över vattenverksamheter (11 kapitlet miljöbalken), 
och den myndighet till vilken anmälningspliktiga vattenverksamheter ska anmälas. I 
vissa enstaka fall är det dock kommunerna som övertagit tillsynsansvaret för 
vattenverksamheter. 

Länsstyrelsen har också uppdrag när det gäller tillämpningen av plan- och bygglagen. 
Länsstyrelserna har i detaljplaneprocessen ansvar för att företräda och samordna 
statens intressen och ta fram planeringsunderlag. I samband med kommunens 
detaljplanearbete ska de särskilt bevaka riksintressen, miljökvalitetsnormer, 
strandskydd, regional samordning samt frågor som rör hälsa och säkerhet. Utöver 
detta kan länsstyrelserna i vissa fall överpröva kommunens beslut att anta, ändra eller 
upphäva detaljplaner. Länsstyrelserna är tillsynsmyndighet över kommunernas 
skyldighet att inrätta verksamhetsområden enligt lag om allmänna vattentjänster. 

Slutligen har länsstyrelserna en samordnande roll för livsmedelskontrollen i länet. 

3.7.1.8 Kommunerna  
Det finns 290 kommuner i landet. Dessa är självständigt organiserade utifrån 
kommunallagens bestämmelser. 

För att kunna bedriva vattenförsörjningen långsiktigt i ett område, är det viktigt att 
kommunen identifierar markområden och ytvattensystem som är känsliga för 
förändringar av grundvattennivåer och grundvattenflöden. Speciellt angeläget är en 
bra planering genom plan- och bygglagens krav på översiktsplanering och 
detaljplanering. Detta kan vara särskilt viktigt när det gäller permanent- och 
fritidsboende i populära kust- och kustnära områden, i syfte att förhindra problem 
med saltvatteninträngning. Ett hydrogeologiskt underlagsmaterial är nödvändigt som 
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grund för kommunala beslut i dessa frågor. Det är lämpligt att kommunerna i sina 
detalj- och översiktsplaner anger konstaterat känsliga områden. 

Enligt plan- ŸĦőШĤǃŊŊũċŊĲŰШƖğĬĲƖШĬĲƣШƚŸůШťċũũċƚШњťŸůůƨŰċũƣШƓũċŰůŸŰŸƓŸũњЯШƻŔũťĲƣШ
innebär att kommunerna har ansvaret och ensamrätt för att planera utnyttjandet av de 
fysiska resurserna, det vill säga utnyttjande av mark- och vatten. Det sker främst 
genom plan- och bygglagens instrument: översiktsplaner, detaljplaner samt 
områdesbestämmelser. 

Sedan den 1 januari 2024 ska alla kommuner ha en antagen vattentjänstplan, enligt lag 
om allmänna vattentjänster.25 Dessa planer är obligatoriska men har inte någon rättslig 
bindande status. I vattentjänstplanerna ska kommunen redovisa hur samtliga 
vattentjänster, dvs dricksvatten, spillvatten och dagvatten, ska ordnas i kommunens alla 
geografiska områden. Detta innebär, när det gäller dricksvatten, att kommunen bland 
annat ska redovisa i vilka områden det ligger på kommunen att ordna dricksvatten, i vilka 
områden det ligger på de enskilda fastighetsägarna och i vilka områden man kan se att 
kommunen i framtiden kan få ett sådant ansvar. Vattentjänstplanen ska sedan ses över 
och vid behov revideras, minst en gång vart fjärde år. 

Varje kommun ska ha en nämnd med myndighetsansvar för tillsyn över miljöbalkens 
regler för hälsoskydd, dit de små dricksvattenanläggningarna för privat bruk räknas. 
Samma kommunala nämnd har även kontrollansvaret för livsmedelshantering, 
inklusive de drickƚƻċƣƣĲŰċŰũęŊŊŰŔŰŊċƖŰċШƚŸůШƁƻĲƖƚƣŔŊĲƖШњΝΜоΡΜ-ƖĲŊĲũŰњШĲũũĲƖШŉŔŰŰƚШŔШĲƣƣШ
kommersiellt eller offentligt sammanhang. Dessa nämnder kallas ofta miljö- och 
hälsoskyddsnämnd, miljönämnd eller något likande. I de fall en kommun har infört 
tillstånds - eller anmälningsplikt för små grundvattentäkter enligt bestämmelserna i 9 
kapitlet miljöbalken, så hanteras även sådana ärenden av den kommunala 
miljönämnden. 

Kommunens byggnadsnämnd utfärdar bland annat bygglov och förhandsbesked till 
bygglov samt bedriver tillsyn utifrån plan- och bygglagen. I många kommuner hanteras 
alla dessa ärenden i en gemensam miljö- och byggnadsnämnd, men i kommuner där 
det är olika nämnder måste det ske ett mer formaliserat kunskapsutbyte genom bland 
annat olika remissförfaranden i konkreta ärenden. Genom sådana remisser hämtar 
byggnadsnämnden, under bygglovshandläggningen och detaljplaneprocessen, in 
kunskap från miljö- och hälsoskyddsnämnden om dricksvattentillgången på den 
aktuella fastigheten. Här kommer även kommunernas vattentjänstplaner att vara ett 
viktigt beslutsunderlag. Bygglov får inte meddelas om det inte kan visas att 
dricksvattenförsörjningen och även spillvattenavledningen kan lösas. 

 
25 Lag (2006:412) om allmänna vattentjänster 
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3.7.1.9 Samarbetsorgan  
Den Nationella samordningsgruppen för dricksvatten ska verka för en trygg och säker 
dricksvattenförsörjning och ge stöd i dricksvattenfrågor. Gruppen leds av 
generaldirektören för Livsmedelsverket, som också är ordförande. 

I den Nationella samordningsgruppen för dricksvatten ingår förutom Livsmedelsverket 
även Havs- och vattenmyndigheten (HaV), Boverket, Folkhälsomyndigheten (FoHM), 
Sveriges geologiska undersökning (SGU), Kemikalieinspektionen (KemI), Sveriges 
meteorologiska och hydrologiska institut (SMHI), Trafikverket, en representant för 
Länsstyrelserna, Sveriges Kommuner och Regioner (SKR), Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap (MSB), Svenskt Vatten, en representant för 
Vattenmyndigheterna och två representanter för kommunerna. 

VAKA, den nationella vattenkatastrofgruppen, ger stöd på plats eller via telefon till 
kommuner och dricksvattenproducenter i kriser som rör dricksvattenområdet. Stöd 
ges även till länsstyrelser och centrala myndigheter. VAKA är en stödfunktion som nås 
dygnet runt via SOS-alarm. 
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4. Vattentäkter och installationer  
I det här kapitlet beskrivs vad som är viktigt att tänka på inför anläggande av en liten 
dricksvattenanläggning, vilka typer av vattentäkter som förekommer och hur dessa 
vanligtvis är utformade. Vilken typ av vattentäkt som väljs bestäms ofta av de geologiska 
förutsättningarna. Dessutom beskrivs vanliga problem och möjligheter med de olika 
valda vattentäktsalternativen och vilka vattentekniska installationer som krävs. 

4.1 Vattenförsörjning: val, placering  

4.1.1 Dricksvattnets förekomst och nyttjande  
Sverige har ett fuktigt (humitt) klimat och den nederbörd som faller under året 
överskrider vida de behov som finns för människan, såväl i nutid som inom 
överskådlig framtid. Nederbörden är dock ojämnt fördelad såväl i tid som beträffande 
geografiskt område. De stora skillnaderna i dricksvattentillgång som finns i Sverige 
handlar dock huvudsakligen om möjligheterna för nederbörden att lagras så att den 
kan tillgodogöras under de tider och på de platser där behov föreligger. Avgörande 
betydelse för dricksvattenförsörjningen är därför de lokala geologiska och geografiska 
förhållandena, det vill säga tillgången på grundvattenförekomster samt sjöar och 
vattendrag. Många av Sveriges tätorter har historiskt lokaliserats till områden med 
gynnsamma förhållanden för vattenförsörjning till exempel i närhet till sjöar och 
vattendrag eller intill gynnsamma geologiska formationer såsom sand- och 
grusavlagringar. Små dricksvattenanläggningar som försörjer enstaka fastigheter eller 
grupper av fastigheter måste dock i allmänhet lokaliseras till de platser där de aktuella 
fastigheterna är belägna, i många fall utan tillgång till större vattentillgångar och ofta i 
avsaknad av större naturliga vattenlagringsmöjligheter. 

Dricksvatten kan tas från olika typer av vattenförekomster, vanligtvis i form av 
grundvatten, vilket hämtas upp ur eller strömmar fram ur marken, eller som ytvatten, 
det vill säga vatten som hämtas från sjöar och vattendrag (Figur 3). Det finns också 
andra ursprung på dricksvattnet såsom salt eller bräckt havsvatten, vilket måste avsaltas 
innan användning. Även insamling av nederbördsvatten skulle kunna ge dricksvatten, 
men det är mycket ovanligt i Sverige. Vid större dricksvattenanläggningar förekommer ofta 



31 DRICKSVATTEN FRÅN SMÅ DRICKSVATTENANLÄGGNINGAR FÖR PRIVAT BRUK 

blandningar mellan dessa ursprung. Således utgör cirka 20 procent av det kommunala 
dricksvattnet i Sverige av konstgjort grundvatten som bildats genom infiltration av ytvatten 
i marken (SCB, 2017).  

För små dricksvattenanläggningar utgör emellertid grundvatten det dominerande 
ursprunget. Det naturliga grundvattnet bildas genom nederbörd som tränger ner i 
marken. Endast en mindre del av nederbörden kommer dock i allmänhet att kunna 
bilda uttagbart dricksvatten på grund av avdunstning från mark, växter och öppna 
vattenytor. Av den återstående vattenmängden som tränger in i marken kommer 
också en stor del att tas upp i växter under växtsäsongen och endast en mindre del 
kan bilda grundvatten, det vill säga tränga ner till den nivå i marken där alla hålrum 
såsom porer och sprickor i jord och berg är fyllda med vatten. Under växtsäsongen är 
således grundvattenbildningen i stora delar av Sverige ganska liten. Under den tiden, i 
vissa fall många månader, måste människans vattenuttag baseras på det 
magasinerade grundvattnet i marken som bildats vanligtvis under hösten, vintern och 
våren eller på de ytvattenförekomster som finns i närheten. I områden med små 
naturliga vattenmagasin kan därför tillgången på dricksvatten vara starkt begränsad 
under en del av året. 

Allt vatten, såväl ytvatten som grundvatten rör sig naturligt genom gravitationen från 
en högre punkt i terrängen mot en lägre punkt (Figur 3). En bäck kan därför bestå av en 
blandning av avrinnande vatten från ett högre liggande ytvattenmagasin, till exempel 
en sjö, samt lokalt utströmmande grundvatten. Ett dike är vanligtvis en konstgjord 
lågpunkt där grundvatten strömmar ut för att avledas. Ju större porer och sprickor 
marken har och ju högre höjdskillnaderna är mellan olika vattenmagasin desto 
snabbare kan vattnet strömma. Det är viktigt att förstå i vilken geologisk miljö som 
vattnet förekommer i, hur stora vattenmagasinen är och hur vattnet strömmar, såväl 
för anläggande av nya brunnar som för att bedöma föroreningsrisk vid anläggande av 
avlopp och andra förorenande aktiviteter. 

I stora delar av Sverige är berggrunden täckt av jordarten morän, som är avsatt under 
senaste nedisningsperioden. Den är vanligtvis osorterad med avseende på 
kornstorlek och har begränsad genomströmning. Därför kan den i allmänhet bara 
leverera dricksvatten till små vattenanläggningar. I områden som varit täckta av vatten 
efter senaste nedisningen, bland annat kustnära områden, har ofta moränen sköljts 
bort av vågor, varvid berggrunden blivit blottad. I dessa områden är man oftast helt 
beroende av grundvattentillgången i berg. Den beror på sprickornas fördelning och 
egenskaper och vattenmagasinen är oftast små. I vissa delar av Sverige är dock 
urberget täckt av sedimentära bergarter som kalksten och sandsten till exempel 
Öland och Gotland, Skåne samt mindre områden i Närke, Östergötland och 
Västergötland. Lokalt i sådana områden kan även tillgången på grundvatten i berg vara 
betydande. Bäst förutsättningar för grundvattenuttag har områden som består av 
jordlager med grövre kornstorlekar, vanligtvis sand och grusavlagringar. 
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De geologiska kartor som tillhandahålls av SGU, i digital form 26 kan användas för att 
grovt bedöma förutsättningen för vattenuttag i olika områden. SGU presenterar i sin 
kartvisare också översiktliga kartor över grundvattentillgången såväl beträffande stora 
magasin som små magasin. Dessutom finns också speciella länskartor som visar 
grundvattentillgången och en del kommuner har egna mer detaljerade 
grundvattenkartor.

4.2 Vattentäkter  
Uttag av vatten för små dricksvattenanläggningar görs i allmänhet genom en 
vattentäkt, vanligtvis från grundvatten eller ibland från ytvatten (Figur 3). Grundvatten 
som är det vanligaste vattenursprunget kan hämtas från jordlagren eller berggrunden, 
genom bergborrade eller grävda brunnar men ibland också från naturligt 
utströmmande grundvatten, så kallade källor. Vid äldre fastigheter utanför tätorter var 
ursprungligen den grävda brunnen den dominerande dricksvattentäkten, men idag 
görs nya brunnar vanligtvis som bergborrade brunnar, antingen direkt i berget eller 
genom jordlagren ner i underliggande berg (Figur 4). För den småskaliga 
dricksvattenförsörjningen förekommer dock fortfarande äldre eller i vissa fall nygjorda 
grävda brunnar. Dessutom förekommer andra typer av grundvattentäkter, främst 
rörspetsbrunnar, filterbrunnar samt källor. De olika dricksvattenkällorna, såväl från yt- 
som grundvatten, samt deras fördelar och nackdelar beskriv i korthet nedan. Valet av 
brunnsutformning styrs i allmänhet av de geologiska förhållandena samt vilka 
vattenbehov som föreligger. 

 
26 www.sgu.se 
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Figur 3. Skiss som visar grundvattennivån i jordlagren och exempel på vattentäkter: bergborrad 
brunn, källa, grävd brunn, och ytvatten (sjö). 

4.2.1 Bergborrade brunnar  
Bergborrade brunnar erhåller vatten från sprickor i berget eller från porutrymmen 
mellan kornen i till exempel en sandsten. I vissa fall kan sprickor och andra hålrum bli 
förstorade genom kemisk vittring, vilket kan skapa så kallad karst i kalkstensområden 
som på Gotland. 

Volymen av sprickor i de flesta kristallina bergarter i Sverige, i det så kallade urberget, 
är mycket liten. Det uppumpade grundvattnet kommer därför inte sällan från 
ovanliggande jordlager eller från ett större område runt brunnen. En bergborrad brunn 
i urberget brukar normalt ge 100т1 000 liter per timme, men det händer att brunnar i 
urberg kan bli nästan helt torra eller i enstaka fall ge betydligt större vattenmängder. 
Brunnar i sedimentära bergarter, till exempel sandsten, kan ofta ge 1 000т5 000 liter 
per timme, ibland betydligt mer (Knutsson och Morfeldt, 2002). 

Kapaciteten på den bergborrade brunnen beror i allmänhet på bergets 
vattengenomsläpplighet, det vill säga ofta mängden och storleken på de sprickor som 
brunnen träffat. Det säger egentligen inget om brunnens förmåga att långsiktigt leverera 
denna mängd vatten. För brunnens långsiktiga kapacitet krävs att sprickorna och 
porerna i berget kan återfyllas med vatten allteftersom det pumpas bort. Även om 
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mängden vatten i bergets sprickor och porer är liten, som i de flesta vanliga kristallina 
bergarter i Sverige, kan vattentillgången gynnas av överliggande vattenförande jordlager.

De allra flesta brunnar för småskalig vattenförsörjning görs idag som bergborrade 
brunnar, i regel som ett öppet oinklätt hål ner till ett djup så att ett tillräckligt 
vatteninflöde uppkommer. I ett samarbete mellan borrbranschen och SGU har en 
vägledning kring utformning av bergborrade brunnar tagits fram. Den senaste 
uppdaterade versionen är Normbrunn 16. Figur 4 visar principiellt hur en bergborrad 
brunn enligt Normbrunn 16 kan se ut (SGU, 2016). 

Borrningen bör utföras på minst 4 meters avstånd från hus för att undvika skador och 
sättningar under borrningen. Om berggrunden är täckt av ett jordlager måste ett 
foderrör drivas ner genom jordlagren i samband med borrningen, vanligtvis med hjälp 
av en tryckluftsdriven hammarborrteknik och en ringborrkrona eller excentrisk krona. 
Det är viktigt att foderröret borras ner några meter i fast berg för att undvika inläckage 
av ytligt vatten genom det ytliga vanligtvis mer spruckna berget. Foderrörsdelarna 
svetsas samman för att undvika inträngning av jordgrundvatten. Översta delen av 
foderröret bör också sticka upp några decimetrar ovan marken (dock minst 0,2 meter) 
och marken bör byggas upp så att avrinning sker bort från brunnen för att minska 
risken för oönskade läckage in till brunnen. Tätning mellan stålrör och berg görs 
därefter (vanligtvis med betong) för att undvika att jordgrundvatten eller jordpartiklar 
tränger in i borrhålet. Därefter fortsätter borrningen ner genom berget med en något 
mindre borrdimension. 

De vanligaste borrdimensionerna för små dricksvattenanläggningar är en diameter på 
115, 140 respektive 165 millimeter (Figur 5). Under borrningen måste borrkaxet, det 
vill säga det söndersmulade berget tryckas upp genom borrhålet och samlas upp. 
Djupet på dricksvattenbrunnar understiger i allmänhet 100 meter, men i vissa 
områden är det av kvalitetsorsaker olämpligt med dricksvattenbrunnar djupare än  
40т50 meter. Efter borrningen renspumpas brunnen och vattenkapaciteten beräknas. 
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Figur 4. Principskiss av bergborrad brunn. Brunnen ska följa vägledningen utifrån Normbrunn. 
Denna skiss är framtagen utifrån Normbrunn 16 (SGU, 2016). 

Om vattenmängden i brunnen är för liten kan berget runt brunnen behöva spräckas 
upp och sprickor vidgas. Det görs vanligtvis genom hydraulisk spräckning, varvid en 
manschett placeras nere i brunnen under vilken vatten injekteras med ett högt 
vattentryck (upp till 200 bar). I vissa fall kan i stället sprängning med dynamit i botten 
av borrhålet utföras. Det är dock en teknik som endast ett fåtal borrentreprenörer gör 
som sista utväg för att öka vattenmängden.  
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Sammanfattningsvis omfattar anläggande av en bergborrad brunn: 

¶ Val av lämplig lokalisering. 

¶ Foderrördrivning vid borrning genom jord och ner i berg, svetsning av skarvar. 

¶ Tätning mellan berg och foderrör. 

¶ Borrning genom berget, uppsamlande av borrkax. 

¶ Eventuell hydraulisk spräckning eller sprängning. 

¶ Renspumpning och kapacitetsbestämning.

Figur 5. Exempel på vattentillgång för olika dimensioner av grävd och borrad brunn. De 
vanligaste borrdimensionerna för små dricksvattenanläggningar anges i tum och mm, liksom 
ett uppskattat antal liter vatten per meter borrhål. Borrning av brunnar bör följa Normbrunn. 
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4.2.1.1 Omkring 400  000 bergborrade vattentäkter  
Det finns uppskattningsvis bortåt 1 miljon bergborrade brunnar för vatten eller energi i 
Sverige. Antalet är mycket osäkert eftersom borrade brunnar som är borrade före 1976 
inte har registrerats i SGU:s brunnsarkiv. Dessutom har inte alltid yngre borrade 
brunnar registrerats trots lagkrav om registrering. Uppskattningsvis finns det omkring 
400 000 brunnar för vattenförsörjning i Sverige. Denna uppskattning baseras på att det 
i SGU:s brunnsarkiv finns över 700 000 bergborrade brunnar men de flesta av dessa, 
cirka 60 procent, utgörs av energibrunnar och är således inte vattentäkter. Vanligtvis 
har användningen angivits i brunnsprotokollen och dessutom är energibrunnar i 
allmänhet betydligt djupare än brunnar för vattenförsörjning. Uppskattningsvis finns 
det cirka 20т30 procent fler brunnar än de som registrerats,27 varför det borde finnas 
omkring 400 000 bergborrade brunnar för vattenförsörjning. Varje år registreras 
20 000т25 000 nya bergborrade brunnar i brunnsarkivet, varav cirka 4 000т6 000 av 
dessa är för dricksvattenförsörjning. 

4.2.1.2 Låg föroreningshalt men ibland med olämpliga ämnen  
Fördelen med bergborrade brunnar är att risken för föroreningsspridning från 
markytan är relativt liten om inflödet kommer från djupare nivåer i berget. Tunna 
jordlager och inflöde från jordlagren eller ytligt berg kan dock ge en ökad 
föroreningsrisk. Olämpligt belägna bergborrade brunnar i förhållande till 
avloppsinfiltration och andra punktvisa föroreningskällor i jordlagren kan dock i vissa 
fall medföra ett inflöde av förorenat grundvatten även längs djupare sprickor. Om 
brunnen är borrad i en topografisk lågpunkt är det viktigt att tillse att den inte blir 
översvämmad. I vissa fall görs brunnen i en nedsänkt kasun (låda), lägre än markytan. 
Det är då särskilt viktigt att kasunen är helt tät och området runt omkring är dränerat 
för att undvika risk för inträngning av ytligt vatten. En bergborrad brunn med 
vatteninflöde från djupare liggande sprickor har i regel ett betydligt större 
tillrinningsområde än jordbrunnar och kan även få tillskott från topografiskt lägre 
liggande markområden. Om sprickbilden i berget inte är känd och därigenom inte 
heller flödesriktningen är det svårt att i förväg bedöma föroreningsrisken från ytliga 
markföroreningar. I allmänhet är dock föroreningsrisken betydligt mindre än för 
jordbrunnar, det vill säga grävda, filter- och rörspetsbrunnar. 

En bergborrad brunn kan dock uppvisa andra vattenkemiska problem som är av 
naturlig art eller inducerad genom grundvattenuttaget. Det är vanligt med förhöjda 
halter av järn och mangan eftersom grundvattenmiljön är reducerande, det vill säga 
grundvatten har i regel låg syrehalt. Även tungmetaller, till exempel arsenik eller bly, 
kan i enstaka fall påträffas vid borrning i vissa bergarter, bland annat skiffriga 
bergarter och gnejser, liksom förhöjd halt av fluorid om utfällningar av flusspat finns i 
bergssprickorna. Av särskild betydelse är en kraftigt ökad risk för radon och uran som 
vanligtvis förekommer i granitiska bergarter. Radonet kan bidra till förhöjd radonhalt i 
bostaden och således i inandningsluften. I geografiska områden som historiskt har 
varit täckta av salt eller bräckt havsvatten kan salthalten i form av natrium- och 

 
27 Jonas Gierup, SGU, personlig kommunikation (2022). 
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kloridjoner vara förhöjd i bergborrade brunnar, liksom i strandnära områden där direkt 
havsvatteninträngning kan uppkomma eller intill andra saltkällor såsom vägar med 
vägsaltning, se avsnitt 4.3.4. SGU har en webbaserad handledning för bedömning av 
grundvattenkvalitet, som kan ge en indikation av sannolika kvalitetsproblem att vara 
uppmärksam på.28 

4.2.2 Filterbrunnar  
Filterbrunnar konstrueras i jordlager med tydligt vattenförande skikt, vanligtvis med 
grus eller grov sand. De utgör ett enkelt sätt att lösa vattenförsörjningen för enskilda 
hushåll om de geologiska förutsättningarna är gynnsamma. Filterbrunnar har även 
använts där det förekommit grövre sandiga och grusiga jordlager under täta 
finsediment, till exempel i lerfyllda dalgångar. I vissa fall kan filterbrunnar även utföras 
i ett uppsprucket ytberg eller i vissa sedimentära bergarter med god vattentillgång. 
Filterbrunnar kan konstrueras för såväl små enskilda anläggningar som för stora 
vattenuttag. Små anläggningar görs oftast genom att ett filter förs ner genom ett 
foderrör som borrats ner i marken till en bit under övre gränsen på det vattenförande 
lagret (Figur 6). Därefter dras foderröret upp och frilägger filtret, så kallade förlorade 
filter. Brunnen rensas sedan genom stötvis renspumpning och blåsning så att 
finpartiklar avlägsnas runt filtret. Vid större anläggningar, till exempel för kommunalt 
vatten har foderrören ofta betydande storlek och slitsvidden på filtret anpassas i 
större utsträckning mot lagrets kornstorleksfördelning eller så anläggs en grusmantel 
runt filterröret för att konstruera en effektiv brunn. En tätning ovanför filtret och 
återfyllning med lämpligt material runt ett till filtret påsvetsat förlängningsrör görs 
innan foderröret dras upp. 

 
28 www.sgu.se. Bedömningsgrunder för grundvatten. 

https://www.sgu.se/
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Figur 6. Principskiss av en filterbrunn. 

4.2.2.1 Förekommer i sand -  och grusavlagringar  
Filterbrunnar är starkt beroende av de lokala geologiska förhållandena och utförs 
vanligtvis i sandiga eller grusiga formationer såsom isälvsavlagringar. Det är därför 
mindre vanligt med filterbrunnar för små anläggningar som ofta hör till enskilda 
fastigheter. Men om grövre vattenförande lager finns är filterbrunnar ett bra alternativ 
även för små anläggningar. 

Om lämpliga geologiska förutsättningar råder kan en filterbrunn vara såväl enkelt att 
konstruera som ge brunnar med god vattentillgång. Det krävs dock en god kunskap 
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om jordlagerföljden. Sandiga och grusiga jordarter kan ibland vara känsliga för 
föroreningar om det vattenförande lagret inte är täckt av tätare jordlager. 

4.2.3 Rörspetsbrunnar  
Rörspetsbrunnen, eller vad många bara kallar spets, är lämplig när grundvattenytan 
inte ligger djupare än 5т6 meter under markytan. Detta på grund av svårigheten att 
hämta upp vattnet. Brunnen består av ett rör med en perforerad spets i botten. Röret 
slås ner i vattenförande jordlager, vanligen sand och grus. Dimensionen på dessa rör 
är vanligtvis 2 eller 3 tum. Bara ett fåtal borrentreprenörer utför denna 
brunnskonstruktion. 

Denna typ av brunn förekommer, liksom filterbrunnar, vanligtvis i områden med sand och 
grus, ofta isälvsavlagringar eller områden med svallgrus/svallsand. Kunskap om 
grundvattenytans nivå och lokala variation i jordlagren är önskvärd och kan 
förhoppningsvis erhållas från omkringliggande brunnar. Rörspetsbrunnar är enkla att 
konstruera, men ger dock oftast inte samma vattenmängder som en filterbrunn. De är 
också ofta mer känsliga för föroreningar än filterbrunnar eftersom de vanligtvis är grunda. 

4.2.4 Grävda brunnar  
Grävda brunnar, som även kallas schaktbrunnar, förutsätter att det finns 
grundvattenförande jordlager på måttliga djup (5т6 meter). När grundvattnet ligger på 
större djup är det svårt att nå ner till det med en konventionell grävmaskin. Innan 
borrtekniken utvecklades var grävda brunnar det vanligaste alternativet till enskild 
dricksvattenförsörjning i Sverige. Till skillnad från rörspetsbrunnen är den grävda 
brunnen större och har ett vattenmagasin (Figur 5 och 7). Den kan därför utföras även i 
marklager där tillrinningen till brunnen är sämre. De äldsta brunnarna är ibland 
stensatta, det vill säga brunnen har byggts upp av stenar och block i en ofta handgrävd 
grop för att förhindra att brunnen skulle rasa igen. Det har även förekommit trä- eller 
tegelklädda brunnar. Vanligast är dock att brunnen består av betongringar. Är 
förutsättningarna gynnsamma, kan fortfarande en grävd brunn vara ett bra alternativ 
till någon av de ovanstående brunnstyperna.  

Vid anläggningen av en grävd brunn grävs en grop ner helst en meter under lägsta 
grundvattennivån. I bottnen på gropen läggs ett cirka halvmeter tjockt gruslager. 
Brunnsringar, vanligtvis av betong, placeras på gruset och fogarna tätas. Brunnen byggs 
upp till minst några decimeter över markytan och förses runt brunnen med ett från 
brunnen lutande tätt markskikt, gärna med betong, för att ytavrinning ska ske bort från 
brunnen. Runt brunnsinfordringen återfylls med ett tillräckligt tätt jordmaterial för att 
minimera risken för att vatten från markytan ska kunna sippra ner till grundvattnet längs 
brunnen. Slutligen täcks brunnen av ett tätt lock med ett ventilationsrör med metallnät för 
att förhindra att gnagare och andra djur kan ta sig in i brunnen. Alla genomföringar till 
vattenledningar och ventilationsrör ska göras täta (Figur 7). 
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Figur 7. Principskiss av en grävd brunn med betongringar. 

4.2.4.1 Det finns många gamla grävda brunnar  
Det finns ett mycket stort antal grävda brunnar i Sverige, vanligtvis gamla, och de 
flesta är avställda och ersatta med en borrad brunn för dricksvattenförsörjningen. 
Många äldre grävda brunnar används fortfarande för bevattning sommartid. Det finns 
idag väldigt få entreprenörer som konstruerar grävda brunnar i Sverige. Därför har 
tekniken inom detta område heller inte utvecklats särskilt mycket. I de flesta fall 
anläggs därför en grävd brunn i egen regi, vilket inte är ovanligt till exempel inom 
jordbruket då det finns behov av extra vatten under vissa perioder. 

4.2.4.2 Bra alternativ under rätt omständigheter  
En grävd brunn i gott skick kan ibland vara ett fullgott alternativ till andra 
dricksvattenlösningar, till exempel i områden där berggrundvattnet kan ha 
kvalitetsproblem med ytnära relikt saltvatten eller inträngande havsvatten. 

Eftersom en grävd brunn anläggs i relativt ytliga grundvattenmagasin kan den 
emellertid vara utsatt för yttre påverkan, till exempel från avlopp, jordbruk, vägtrafik 
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eller sur nederbörd. Placering samt skyddsåtgärder är därför extra viktigt att tänka på 
vid anläggning och underhåll av en sådan brunn. 

Om brunnen är placerad i en lågpunkt i terrängen är det viktigt att bedöma risken för 
att marken blir översvämmad. I lågpunkter kan det vara lämpligt att göra 
brunnsförlängningen över marken betydligt högre. En grävd brunn löper också alltid en 
viss risk att sina under längre torrperioder. Särskilt utsatta är grunda brunnar i morän, 
som är Sveriges vanligaste jordart. Normalt varierar grundvattennivån i morän med 1т
2 meter under året, men under längre torrperioder kan grundvattnet sjunka betydligt 
mer. Under perioder med hög grundvattennivå till exempel i samband med 
snösmältning kan också vattenkvaliteten försämras. 

Äldre stensatta brunnar är särskilt sårbara beträffande vattenkvalitet eftersom de inte 
är täta, varvid även det ytligaste grundvattnet rinner in i brunnen. Även äldre brunnar 
med betongringar kan vara känsliga då det händer att rötter kan tränga in genom 
betongen eller att betongringarna spruckit. Förhöjda halter av näringsämnen och 
mikrober är inte ovanligt, liksom färg från humusämnen (organiska ämnen) under 
perioder med höga grundvattennivåer. 

4.2.5 Naturliga källor  
En källa är ett naturligt och koncentrerat utflöde av grundvatten ur jord och berg och 
kan uppkomma där grundvattennivån är i nivå med eller högre än markytan. Det är inte 
ovanligt att såväl stora källflöden utnyttjas för såväl kommunal vattenförsörjning som 
mindre källor för små dricksvattenanläggningar (Källakademin, 2006). I forna tider 
lokaliserades bebyggelsen ofta till platser med utströmmande grundvatten. Källvatten 
har ofta bra kvalitet om källan flödar men liksom grävda brunnar riskerar källan att 
sina vid längre torrperioder. Anläggningens utformning liknar vanligtvis den grävda 
brunnen och består ofta av en anordning för att fånga in vattnet genom att till exempel 
lägga ned betongringar med öppen botten, anlägga en damm eller gräva ner ett 
dräneringsrör i källan och fylla ut med grus eller sten runtomkring. 

4.2.5.1 Varierande vattenkvalitet  
Mindre källutströmningar som används för små dricksvattenanläggningar förekommer 
ofta i kuperade moränområden i Sverige, i vissa fall även med utströmning direkt från 
berg. Grundvattenkvaliteten i källor kan variera högst avsevärt beroende på ursprung 
och strömningstid genom marken. I vissa områden kan strömningstiden vara kort och 
om marken har liten buffrande förmåga kan pH vara lågt och mineralinnehållet litet. 
En lång strömningstid genom lättvittrad berggrund kan i stället ge en hög mineralhalt 
och i vissa fall innehålla förhöjda halter av järn eller uran. Såväl markanvändning i 
tillrinningsområdet som lokala uppströms liggande föroreningskällor kan påverkan 
källvattenkvaliteten. Om källan är helt öppen finns risk för att den kan påverkas 
negativt till exempel via djurspillning samt vid regn- eller snösmältning. 



43 DRICKSVATTEN FRÅN SMÅ DRICKSVATTENANLÄGGNINGAR FÖR PRIVAT BRUK 

4.2.6 Ytvattentäkter (sötvatten)  
De största vattentäkterna för kommunal vattenförsörjning i Sverige utgörs av 
ytvattentäkter och mer än hälften av det kommunala vattnet kommer från ytvatten. 
Dessutom utgörs nästan hälften av det kommunala grundvattnet av ett infiltrerat 
ytvatten, så kallad konstgjord grundvattenbildning. För små grundvattenanläggningar 
avsedda för dricksvattenförsörjning är ytvattentäkter däremot ovanliga. Det beror dels 
på att lämpliga ytvattentillgångar ofta saknas i bostadens närhet, dels på 
kvalitetsproblem. 

En anordning för uttag av ytvatten för små anläggningar är i allmänhet enkel och 
består av en slang som läggs ut och förankras på ett tillräckligt djup. I intagsändan 
sitter en sil. Beroende av bottenförhållandena kan intaget läggas på botten eller sättas 
fast en bit upp från bottnen av vattendraget eller sjön. I många fall används ytvattnet 
endast för sommarvatten och slangen upp från ytvattentäkten behöver då inte läggas 
frostfritt. Pumpen placeras oftast i ett pumphus på land. 

4.2.6.1 Komplement till brunnar Ь rening behövs  
Ytvattentäkter för små dricksvattenanläggningar är mindre vanliga, men att ta ytvatten 
för exempelvis bevattning utgör många gånger ett komplement till brunnar. 
Sommarvatten till fritidshusområden kan ibland baseras på ytvatten. Finns det 
närliggande ytvattenresurser att tillgå utgör detta ofta en betydande vattenresurs där 
större uttag kan göras. Uttaget är ofta enkelt och kostnaden är låg, men användning 
för dricksvattenändamål kräver dock både underhåll och en avsevärd rening, vilket 
beskrivs i kapitel 6. 

Ytvatten varierar vanligtvis i kvalitet och kvantitet under året. Stora flöden i samband 
med snösmältning och kraftiga regn kan medföra att kvaliteten kraftigt förändras. 
Markanvändningen närmast ytvattenförekomsten har i de flesta fall avgörande 
betydelse för risken att ytvattentäkten ska påverkas. Risken för höga halter 
mikroorganismer är större i ytvatten än i grundvatten. Temperaturen i ytvattnet kan 
sommartid också i många fall vara hög, vilket gynnar tillväxt av mikroorganismer. 
Förutom risk för påverkan från människors verksamhet kan det även finnas naturliga 
orsaker till negativ påverkan av vattnet, till exempel djurspillning samt regn- och 
snösmältning. Om ytvatten ska användas för små dricksvattenanläggningar är det 
nödvändigt att regelbundet kontrollera vattenkvaliteten och eventuella 
föroreningskällor i närområdet runt ytvattenintaget (se Kapitel 6). 

4.2.7 Bräck -  eller havsvatten (avsaltning)  
Avsaltning kan göras genom olika tekniker, där grundprincipen är att separera lösta 
saltjoner i vattnet från vattenmolekylerna. Det renade vattnet kan användas som 
dricksvatten medan vätskan med de koncentrerade saltjonerna (rejektet) måste hanteras 
på ett lämpligt sätt. Exempel på tekniker är termisk teknik (till exempel destillation), 
jonbytarteknik och membrantekniker, till exempel omvänd osmos och elektrodialys. För 
rening i små dricksvattenanläggningar är omvänd osmos (RO av engelskans Reverse 
Osmosis) den membranteknik som vanligen används (Figur 8 och Förklaringsruta 3). 
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Membranen är vanligtvis gjorda av en kombination av syntetiska organiska material, till 
exempel polysulfon med ett tunt skikt av polyamid. De är härdiga och tål kemisk rening. 
Läs mer i Bujak, 2020 och Lidén, 2020. 

Ett avsaltningsmembran föregås av flera förbehandlingssteg som är viktiga för att 
säkerställa effektiv rening och livslängd av membranet (Figur 8). Komponenterna av 
ett RO-baserat reningssystem beskrivs här: 

¶ Vatten tas in genom råvattenintaget, där det silas från fiskar, växter och andra 
föremål. 

¶ Förfilter avskiljer lösta partiklar. 

¶ Omvänd osmos (RO) membranet avskiljer lösta joner.  

¶ Rejektet, det som inte går igenom membranet, återförs ofta till ursprungskällan. 

¶ Efterbehandling består av återmineralisering och UV-ljus. 

Ett avsaltat vatten har ofta ett lågt pH-värde, och är alltså surt. Det har också mycket 
låg alkalinitet, vilket kan leda till korrosion av ledningar och rör. Vattnets pH bör därför 
kontrolleras löpande och eventuellt justeras. Det behövs ofta en återmineralisering 
för att minska vattnets aggressivitet. Ofta används ultraviolett ljus (UV-lampa) för att 
förhindra återväxt av mikroorganismer vid förvaring av vattnet som oftast går till en 
större vattentank (ej beskriven i Figur 8). 

 

Figur 8. Principskiss av en avsaltningsanläggning som visar intaget av råvatten, förfilter, RO 
(omvänd osmos) membran, efterbehandling som kan bestå av ett mineral­filter eller tillsats av 
kolsyra för att justera vattnets pH-värde, samt en desinfektion för att hämma återväxt av 
bakterier, till exempel UV-ljus eller klorering. Det koncentrerade rejektet återförs ofta till 
råvattenkällan (havet). Det avsaltade vattnet leds ofta till en större förvaringstank innan 
distribution i bostaden (visas ej på bilden).  
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Förklaringsruta 3  
Osmos och omvänd osmos 

Osmos 
Osmos är en naturlig process som förenklat kan beskrivas som en process mellan 
lösningar av olika koncentrationer. Genom att det finns en koncentrationsgradient 
mellan olika lösningar som separeras av ett semipermeabelt (delvis genomsläppligt) 
membran, jämnas gradienten ut genom att vattenmolekyler transporteras genom 
membranet mot lösningen som ursprungligen hade högre koncentration av lösta joner. 
Transporten når en jämvikt då koncentrationen är lika på båda sidor membranet. 
Processen illustreras i bilden nedan med positiva joner (orange), negativa joner (gröna) 
och blå vattenmolekyler. 

Omvänd osmos 
ÂƖŸĦĲƚƚĲŰШťċŰШƻęŰĬċƚШŊĲŰŸůШċƣƣШċƓƓũŔĦĲƖċШƣƖǃĦťЯШŸĦőШƻċƣƣĲŰůŸũĲťǃũĲƖŰċШњƣƻŔŰŊċƚњШċƣƣШŔШ
stället röra sig i motsatt riktning. Resultatet blir då en mer koncentrerad jonlösning på 
ena sidan av membranet och en lösning med mindre joner på andra sidan. Processen 
kallas omvänd osmos och används för att avsalta eller rena vatten från lösta joner. 
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4.2.7.1 Energianvändning och underhåll  
Små avsaltningsanläggningar för privat bruk blir allt vanligare i kust- och 
skärgårdsområden i Sverige, framför allt i områden med sötvattenbrist. På Sveriges 
östkust innebär det bräckta vattnet från Östersjön en lägre energikonsumtion än på 
västkusten där havet har en högre saltkoncentration. Avsaltning av bräckt eller salt 
havsvatten kan också anses vara fördelaktigt i kustområden om bergborrade brunnar 
har stora kvalitetsproblem. Det gäller särskilt om dessa brunnar också skulle behöva 
avancerad reningsteknik för att uppnå fullgod dricksvattenkvalitet. Ofta kan avsaltning 
användas som komplement till en annan dricksvattenförekomst som man vill 
använda sparsamt, till exempel en brunn (Bujak, 2020). 

Det finns dock en rad aspekter som är viktiga att tänka på vid installation av en 
avsaltningsanläggning: lämpligt råvattenintag, installations- och underhållskostnad, 
tillförlitlig och tillräcklig energiförsörjning, avledning och hantering av rejektvatten, 
underhåll, kontroll och analyser, hantering av avfall i form av uttjänta membran och 
förfilter.  

Avsaltning är en åtgärd som har ett stort behov av energi samt underhåll och kontroll 
för att fungera väl (Lidén, 2020). Det händer att rådgivande myndigheter avråder från 
avsaltningsanläggningar, vilket i sin tur resulterar i att tillståndsgivande myndigheter 
avslår ansökningar för avsaltningsanläggningar som huvudsaklig vattenkälla för privat 
hushållsbruk. Det kan också finnas reglering kring strandskydd, vattenverksamhet och 
bygglov att beakta (Bujak, 2020). Med andra ord är en dialog med kommunen viktig för 
den som planerar att installera en avsaltningsanläggning. 

Vid installation av en avsaltningsanläggning bör den ansvarige tänka igenom hur rejekt 
och backspolningsvatten ska hanteras. Har man till exempel ett enskilt avlopp kan 
dess funktion försämras av höga salthalter och bör alltså inte belastas med rejekt- 
eller backspolningsvatten. Avloppsreningen kan också påverkas av ett korrosivt 
vatten. Rejektet leds oftast tillbaka till råvattenkällan, det vill säga havet och kan bidra 
till en lokal påverkan. Dock är den sammantagna påverkan från små 
avsaltningsanläggningar för hushållsbruk längs Sveriges kust ännu inte vetenskapligt 
undersökt. 

4.2.7.2 Avsalta inte grundvatten  
Notera att grundvatten inte bör avsaltas eftersom dricksvattenanläggningen då 
förbrukar mer vatten än ett vanligt uttag. Om det finns höga salthalter i grundvatten 
bör anledningen noga utredas och lämplig åtgärd tas (se avsnitt 4.3.4 och 6.2.3). 
Avsaltas ett grundvatten med höga salthalter, finns en stor risk att problemet förvärras 
och att omkringliggande brunnar påverkas negativt. Grundvattentäkten kan alltså 
förstöras för flera än för det enstaka hushållet.  
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Figur 9. Exempel på hur installationer för en bergborrad brunn med sänkpump kan se ut.  

4.2.8 Installationer  
För att leda vatten från vattenförekomst till kran är det viktigt att använda material 
som är så okänsligt mot korrosion som möjligt. På marknaden finns typgodkända 
vattenbrunnar, där samtliga komponenter (pumpar, kablar, tryckkärl, vattenledningar 
med mera) är lämpade för kontakt med normalt dricksvatten. Figur 9 visar exempel på 
de vanligaste installationerna för vattendistributionen vid små 
dricksvattenanläggningar med bergborrade brunnar. 
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4.2.8.1 Pumptyper  
De pumpar som förekommer på marknaden är normalt av tre typer: sänkpumpar, 
ejektorpumpar eller sugpumpar. 

Sänkpumpen är en så kallad djupvattenpump. Den sitter i borrhålet och används 
framför allt i bergborrade brunnar. Sänkpumpen är den vanligaste pumptypen i 
bergborrade brunnar och är tämligen driftsäker. 

Ejektorpumpen står på marken. Också den är en så kallad djupvattenpump som med 
fördel kan användas i bergborrade brunnar, särskilt om risk för ras och igensättningar 
förekommer i brunnen. 

Sugpumpen står också på marken och används normalt i grävda brunnar eller 
rörspetsbrunnar. Sugpumpen kan ta upp vatten från en nivå på maximalt cirka 7 meter 
under pumpens nivå. Normalt förekommer därför denna typ av pump i tämligen 
grunda brunnar anlagda i jordlagren eller vid vattenuttag från sjö eller vattendrag. 

Pumpar på marken placeras vanligtvis i bostadshuset eller i ett särskilt pumphus som 
måste vara uppvärmt om anläggningen även ska användas vintertid. 

4.2.8.2 Övrig utrustning  
Utöver slang, rör och kopplingar förekommer även annan utrustning i 
vattenanläggningen, till exempel tryckströmbrytare, hydrofor eller hydropress, 
kontaktormotorskydd, brunnslock och adapter. 

¶ Tryckströmbrytaren reglerar att man får rätt tryck i hydroforen, vattenledningar och 
i spolningen i kranar. 

¶ Hydroforen/hydropressen/tryckvattenbehållaren reglerar trycket i vattenledningar 
och kranar så att spolningen blir rätt. 

¶ Kontaktormotorskyddet skyddar pumpens motor mot överbelastning. 

¶ Brunnslocket förhindrar föroreningar att komma in i brunnen, men utformas också 
så att eventuell gas i brunnen avluftas utomhus. Det är viktigt att brunnslocket ska 
sluta tätt till brunnen och att gnagare och andra smådjur förhindras att komma in 
genom ventilationsröret.  

¶ Adaptern leder vatten genom brunnens vägg samtidigt som den förhindrar ytligt 
vatten att tränga in i brunnen. 

När det gäller rördragning i mark är det viktigt att rör/slangar läggs på frostfritt djup 
samt att rörgraven återfylls med material som inte kan skada slangarna. För att 
undvika risk för skada på rör/slangar vid längre rördragning i mark är det klokt att lägga 
grävskydd i rörgraven och att upprätta en ledningskarta som förslagsvis förvaras 
tillsammans med övriga handlingar avseende vattenanläggningen. Ett grävskydd 
består ofta av ett gult eller orange plastband och läggs cirka 10т30 cm under 
markytan. Plastbandet signalerar att det finns något under bandet, om någon skulle 
råka gräva på detta ställe. 



49 DRICKSVATTEN FRÅN SMÅ DRICKSVATTENANLÄGGNINGAR FÖR PRIVAT BRUK 

4.3 Anläggning av vattentäkt  

4.3.1 Hur mycket vatten behövs?  
Vid planering av en vattentäkt är det först viktigt att utreda behovet av vatten, både 
med avseende på mängden vatten och vilka kvalitetskrav som är önskvärda. Vid 
normal vattenanvändning i ett modernt hushåll bedöms vattenförbrukningen enligt 
branschorganisationen Svenskt Vatten vara mellan 130 och 140 liter per person och 
dygn. Men det kan variera mycket mellan olika bebyggelseområden. Det beror på 
husets sanitära standard, det vill säga om det finns rinnande vatten i huset, 
vattenspolande toaletter med mera. Vattenförbrukningen påverkas också av vanor 
och sociala faktorer, till exempel hur mycket hushållsmedlemmarna duschar eller 
tvättar kläder. Vattenförbrukningen har sjunkit betydligt under de senaste 
decennierna då vattensnål utrustning i hushållen blivit allt vanligare (Nordström, 
2019). Ett permanentboende hushåll med fyra personer behöver räkna med en 
vattenanvändning på bortåt 600 liter per dygn. För att ge ett hushåll med fyra personer 
tillräckligt med vatten bör därför brunnen ha en tillströmning på minst 25т40 liter i 
timmen samt ett vattenmagasin i brunnen eller huset. Vattenmagasinet är en buffert 
som behövs när mer vatten används än vad som rinner till, vilket ofta inträffar vid 
tillfällen då vattenförbrukningen är som störst, bland annat vid dusch och när tvätt- 
och diskmaskin används. Andra påfrestningar på dricksvattentillgången kan vara 
fyllandet av pooler, badbassänger, badtunnor och bevattning av gräsmattor. 

Den största förbrukningen av vatten i ett hushåll utgörs av vatten för den personliga 
hygienen samt toalettspolning där kvalitetskraven kan vara lägre. Endast cirka sju 
procent av hushållets vattenförbrukning uppskattas gå till mat och dryck där 
kvalitetskraven måste ställas högt (Figur 10). För dryck och matlagning används 
således endast cirka 10 liter per person och dygn. Mycket vatten kan också sparas 
genom att använda vattensnål teknik för kranar eller snålspolande toaletter. I vissa 
områden kanske vattenspolande toaletter kan undvikas helt, varigenom även 
avloppshanteringen kan göras enklare. 
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Figur 10. Genomsnittlig vattenanvändning i ett normalt svenskt hushåll. Data hämtad från 
Svenskt Vatten 2021.29 

4.3.2 Vattentillgång  
En brunn ger lite eller mycket vatten beroende på de lokala geologiska 
förutsättningarna som bestämmer hur mycket vatten som kan flöda in i brunnen. 
Brunnar som är anlagda i sand- eller grusavlagringar kan ofta ge stora vattenmängder. 
Grävda brunnar konstruerade i morän som är Sveriges vanligaste jordart, ger ofta små 
vattenmängder, men kan räcka för enstaka hushåll. Vattenuttag från sjöar och 
ytvattendrag kan i allmänhet ge stora vattenmängder, men ofta med sämre 
vattenkvalitet än grundvattenuttag. I en bergborrad brunn bestäms kapaciteten av hur 
många vattenförande sprickor som brunnen penetrerar och sprickornas lokala 
vattenflöde. En brunn med liten kapacitet, det vill säga som har ett litet inflöde av 
grundvatten, kan dock kompenseras genom en större reservoar av vatten, till exempel 
en större hydrofor för de tider då förbrukningen är hög. Vid ett stort inflöde av vatten 
till brunnen kan reservoaren göras liten. Pumpen startar just när vattnet behövs.  

Det är mycket viktigt att inte förväxla den uppmätta kapaciteten i en brunn med hur 
stor tillgång på grundvatten som finns i området. Brunnskapaciteten brukar 
uppskattas i samband med konstruktion av brunnen. Ur SGU:s brunnsarkiv där 
bergborrade brunnar som konstruerats efter 1976 enligt lag ska ha registrerats, kan 
uppgifter om brunnars läge, djup och kapacitet i närområdet hämtas, vilket kan ge en 
indikation om de bergborrade brunnarna i området generellt har en stor eller liten 
tillrinning. Dessvärre finns det få grävda brunnar med i brunnsarkivet. Om brunnarna i 
området har en liten tillrinning kan det vara bättre att välja en större brunnsdiameter 
för att öka reservoaren i borrhålet eller den grävda brunnen. 

 
29 Svenskt Vatten 2021. www.svensktvatten.se. Fakta om vatten/Dricksvattenfakta. 
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4.3.2.1 Uppskattning av mängden tillgängligt grundvatten  
För att bedöma lämpligheten av nya brunnar och ökade grundvattenuttag i ett område 
är det ofta nödvändigt att först uppskatta hur mycket grundvatten som finns 
tillgängligt, vilket kräver fördjupade hydrogeologiska undersökningar. Genom att 
pumpa i brunnen en längre tid (timmar, dagar eller i vissa fall veckor) med ett uppmätt 
flöde och samtidigt mäta hur grundvattennivåerna i omkringliggande brunnar och 
grundvattenrör reagerar kan vattenmagasinens egenskaper och storlek bestämmas. 
Sådana provpumpningar är ett vanligt förfarande vid konstruktion av stora 
dricksvattenanläggningar, men görs vanligtvis inte vid konstruktion av små 
dricksvattenanläggningar. Det kan till och med vara olämpligt att göra i kustnära 
områden där stora vattenuttag riskerar att medföra saltvatteninträngning.  

I samband med ansökningar av bygglov krävs ofta att vattentillgången i det aktuella 
området utreds innan bygglov beviljas. Som beskrivet i avsnitt 8.2.5, kan kommunen 
kräva anmälan eller tillstånd för nya brunnar i områden där det råder vattenbrist eller 
risk för brist på sött grundvatten. Ett sådant tillstånd kräver ofta att vattentillgången 
först måste beräknas. Det går att översiktligt beräkna vattentillgången i ett område om 
det finns en god geologisk kunskap om vilken jordlagerföljd och jordmäktighet som 
förekommer samt vilken sprickighet som berget har. Då kan vattenmagasinens storlek 
generellt beräknas utifrån litteraturuppgifter av de olika lagrens flödesporositet, det 
vill säga mängden hålrum som kan delta i vattenflödesprocesserna. Sedan behövs 
uppgifter om lokala klimat­förhållanden så att grundvattenbildningen översiktligt kan 
beräknas, helst månadsvis. I många fall är grundvattenbildningen ytterst liten under 
vegetationsperioden. Då är det nödvändigt att förlita sig på att de vattenreservoarer 
som finns tillgängliga i marken räcker för hela den period, ofta många månader, då det 
inte bildas något nytt grundvatten.  

Om grundvattenuttagen i den specifika brunnen och omkringliggande brunnar som 
hämtar vatten från samma reservoar är känd eller kan uppskattas går det att 
översiktligt beräkna hur länge denna reservoar räcker och om den räcker över den 
period då nästan ingen grundvattenbildning sker. I de fall marken är heterogen och 
beräkningarna osäkra bör minst 30т40 procent av grundvattenreservoaren återstå i 
slutet av vegetationsperioden och när grundvattenbildningen åter kan komma i gång. 
Klimatförändringar beräknas dock enligt Sveriges Meteorologiska och Hydrologiska 
Institut (SMHI) förlänga vegetationsperioden i stora delar av Sverige med upp till 
1,5 månader fram till år 2100. Därför måste beräkningarna ta hänsyn till detta. Det är 
viktigt att inte överskatta grundvattentillgångarna för att inte riskera problem med 
vattentillgången under längre torrperioder. 

SGU har tagit fram översiktliga beräkningar av vattentillgången i olika geologiska 
miljöer i Sverige. De kan användas för översiktliga bedömningar av 
grundvattentillgången i små magasin.30 Dessutom har vissa kommuner låtit ta fram 
mer detaljerade kartor med beräkningar över vattenreservoarernas storlek i olika delar 
av kommunen. Beräkningarna är gjorda utifrån geologiska och topografiska data 

 
30 https://apps.sgu.se/kartvisare. Kartvisare-grundvattentillgång i små magasin. 
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kopplat till bebyggelsedata för att identifiera områden där brist på grundvatten kan 
uppkomma efter en torrperiod. För att bedöma de lokala förhållandena för enskilda 
fastigheter eller grupper av fastigheter krävs dock ofta kompletterande lokala 
undersökningar. 

4.3.3 Vattenbrist  
En del fastighetsägare med brunnar upplever periodvis brist på grundvatten, antingen på 
grund av att brunnen ger för lite vatten i förhållande till behoven eller att brunnen blir 
torrlagd under någon period. Under det senaste decenniet har vattenbrist uppkommit ett 
flertal gånger i olika delar av Sverige, främst i södra och mellersta Sverige. Vattenbristen 
kan antingen vara teknisk eller naturgiven. Med teknisk vattenbrist menas att 
uttagssystemet är otillräckligt för de behov som föreligger, till exempel för klena pumpar 
för uppfordring av vattnet vid låga grundvattennivåer, för klena ledningar och för små 
tryckkärl eller hydroforer för lagring av vatten vid ojämn förbrukning. Med naturgiven 
vattenbrist menas att grundvattennivåerna periodvis sjunker under intagsnivån eller att 
brunnen helt torrläggs (sinar). Vattenbrist kan även anses uppkomma om kvaliteten på 
vattnet som tas upp är otillfredsställande i förhållande till behoven. Det kan vara i 
områden där grundvattnet har en för hög radonhalt eller i områden där en betydande del 
av brunnarna har förhöjd salthalt. Problemen kan förstärkas vid alltför stora 
grundvattenuttag under perioder med naturligt låga grundvattennivåer. Då kan ett 
grundvatten med annan sammansättning mobiliseras, till exempel med en ökad salthalt. 

Det är därför viktigt att tänka på att vattenförbrukningen ökar generellt under vissa 
perioder, till exempel under sommaren i fritidshusområden. Grävda brunnar är 
särskilt känsliga för förändringar i grundvattennivån eftersom de är anlagda i ytliga 
grundvattenmagasin. Det innebär att vattentillgången kan bli dålig under torrperioder 
samt att kvaliteten kan förändras då. Om flera brunnar är anlagda i närheten av 
varandra kan dessa ta vatten ur samma grundvattenförekomst. Det kan i sin tur göra 
att grundvattennivån sjunker i området. I sådana områden är det viktigt att de boende 
gemensamt hushållar med grundvattnet, till exempel inte använder det för bevattning, 
för att få det att räcka till de allra nödvändigaste användningsområdena. 

SGU har översiktligt klassificerat områden i Sverige där vattenbrist kan förekomma i 
nutid eller nära framtid (Figur 11). 



53 DRICKSVATTEN FRÅN SMÅ DRICKSVATTENANLÄGGNINGAR FÖR PRIVAT BRUK 

 

Figur 11. Områden i Sverige där risken för vattenbrist bedöms som extra stor. Med vattenbrist 
menas bristande tillgång på tillräcklig mängd grundvatten av god kvalitet (SGU, 2009). 

4.3.4 Salt grundvatten  
I vissa delar av Sverige är förekomsten av brunnar med förhöjd salthalt av stor betydelse. 
Närmare 20 procent av de bergborrade brunnarna i södra och mellersta Sverige uppvisar 
förhöjda salthalter (Sparrenbom och Jeppsson, 2022). Det gäller huvudsakligen ett cirka 
200 km brett stråk tvärs Sydsverige, från Stockholm till Göteborg samt kustnära områden. 
Det är alltså sådana områden som någon gång efter den senaste nedisningen varit täckt av 
salt eller bräckt vatten, det vill säga områden som ligger under den så kallade Marina 
Gränsen (MG) (Figur 12). I dessa områden ökar sannolikheten för salt grundvatten kraftigt 
med brunnsdjupet. Det beror dels på mobilisering av ett kvarstående, så kallat relikt 
saltvatten i djupare berglager, dels på att saltvatten sannolikt kan mobiliseras från marina 
leror som ofta återfinns i dessa låglänta områden. Dessutom kan en direkt 
havsvatteninträngning uppkomma i närhet till strandlinjen, men sällan på större avstånd än 
200 meter. Risken för direkt havsvatteninträngning eller relikt havsvatten måste alltid 
beaktas vid brunnsborrning i kustområden. På Öland och Gotland är salta brunnar mycket 
vanliga även i ytliga berglager, det vill säga. i bergborrade brunnar som bara är 20т40 meter 
djupa. Flack topografi, strandnära lägen och tunna jordlager är andra identifierade 
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riskfaktorer för ökade salthalter. Även stort grundvattenuttag är en riskfaktor eftersom 
djupare salt grundvatten kan mobiliseras genom för stora uttag av sött grundvatten. 
Förhöjda salthalter i grundvatten kan i vissa fall även uppkomma i anslutning till större vägar 
med vintervägsaltning, det vill säga i stora delar av södra och mellersta Sverige. Det kan 
också uppstå i anslutning till läckande saltupplag samt deponier och är då ett resultat av 
föroreningsspridning där även andra ytliga föroreningar kan medfölja (Figur 12). 

 

Figur 12. Vanliga orsaker till salt grundvatten i brunnar. Detta kan vara till exempel 
havsvatteninträngning i kustnära områden, relikt saltvatten under den marina gränsen (MG) 
samt vägsalt. Kartan visar områden i Sverige som varit täckta av havsvatten och där det kan 
finnas relikt salt grundvatten. 

Utifrån brunnens läge, djup, terrängförhållanden samt det geografiska och geologiska 
läget går det att göra en översiktlig bedömning om det finns risk för salt grundvatten. 
Ett bra sätt är också att förhöra sig om det finns andra brunnar i närheten som har 
påträffat salt grundvatten, samt att rådfråga kommunen. 

4.3.5 Radon och uran i bergborrade brunnar  
Förhöjda halter av radon i dricksvatten från bergborrade brunnar är ett vanligt 
förekommande problem i Sverige. Radon är en osynlig och luktfri gas som lätt avges 
från vattnet när man duschar eller spolar vatten från kran. Eftersom radon är en 
sönderfallsprodukt från uran är det vanligt att områden med radonproblem också kan 
ha problem med förhöjda halter av uran och radium. Problemet uppkommer 
huvudsakligen i områden med berggrund som består av organiska skiffrar samt yngre 
graniter och pegmatiter. Utifrån geologiska kartor kan områden med risk för förhöjda 
radonhalter identifieras (Figur 13). Lokalt kan dock kvalitetsproblem med förhöjda 
uran- och radonhalter uppkomma även utanför dessa angivna områden.  
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Figur 13. Områden i Sverige med förhöjd risk för radon i bergborrade brunnar, baserat på 
SGU:s mätningar (efter Strålsäkerhetsmyndigheten, 2016). 

4.3.6 Placering av en vattentäkt  
Dricksvatten utgör vårt viktigaste livsmedel31 och därför är det viktigt att råvattnet som 
tas upp ur brunnen eller ytvattentäkten har så bra kvalitet som möjligt. Det är bättre 
att motverka eller förhindra en förorening av brunnen än att vara tvungen att rena 
vattnet. Det är därför mycket viktigt att placera brunnen på lämplig plats i förhållande 
till såväl vattentillgång som tänkbara föroreningskällor. Även miljöbalken32 ställer krav 
på att vattentäkter lokaliseras på rätt plats med hänsyn till att vattnet inte ska 
förorenas från källor i omgivningen. Men också med hänsyn till att inte vattentäkten, 
eller inrättandet av denna, ska innebära skador eller risker för omgivningen. Flera 
undersökningar visar att det finns stora problem med vattenkvaliteten vid små 
dricksvattenanläggningar, bland annat förekomst av bakterier, höga radonhalter, höga 
halter av kväveföreningar, fluorid, salt grundvatten, tungmetaller och i vissa fall även 
bekämpningsmedel. Av dessa ämnen förekommer flera naturligt, andra kan ha tillförts 
genom mänsklig aktivitet.  

De allra flesta brunnar anläggs på fastigheter med relativt små tomter där det kan vara 
svårt att hitta ett idealiskt läge för brunnen. Redan befintliga hus och verksamheter, 
avloppsanläggningar, gödselhantering etcetera minskar valmöjligheterna. Även 
praktiska förutsättningar spelar in, som till exempel tillgång till elektricitet och närhet 
till bostadshus för att slippa alltför långa och kostsamma ledningsdragningar. Om det 
inte finns någon lämplig lokalisering kanske brunnen måste placeras utanför 

 
31 Även om dricksvatten från små dricksvattenanläggningar för privat bruk rent rättsligt sett inte utgör ett livsmedel omskrivs ändå 

detta vatten som ett livsmedel i denna faktaskrift. 

32 2 kap. 6 § miljöbalken 
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fastighetens gräns. Ibland kan vattentillgången säkras genom rättighet att ta vatten 
från en annans brunn, vilket kan lösas genom servitut. 

En grundläggande regel är att placera brunnen uppströms eventuella 
föroreningskällor eftersom vattenrörelsen genom gravitationen söker sig mot lägre 
områden. I flacka områden kan det dock vara svårt att bedöma strömningsriktningen 
och vattenuttag från en brunn kan också påverka strömningsriktningen. Vanliga ytliga 
föroreningskällor vid små dricksvatten-anläggningar är avlopp och djurhållning. Ibland 
finns också allvarliga föroreningar från närliggande vägar, deponier, gamla soptippar, 
bensin-stationer och industrier. Även bekämpningsmedel från jordbruk och 
föroreningar från brandbekämpningsplatser har uppmärksammats under senare år 
(Figur 14). Inför anläggning av en dricksvattenanläggning bör man därför göra en 
riskbedömning av sannolika källor till föroreningar. Detta görs också när man har en 
befintlig dricksvattenanläggning som behöver skyddas mot föroreningar. 

 

Figur 14. Några typiska föroreningskällor eller risker för en liten dricksvatten-anläggning för 
privat bruk till exempel deponi, avlopp, djurgårdar, vägar, industrier, skogshygge, 
brandövningsplats, jordbruk, saltvatteninträngning och båt-verksamhet, samt några 
parametrar som kan indikera naturlig eller mänskligt förorsakad förorening. Bilaga 2 ger en 
tydligare parameterförteckning. 

För brunnar anlagda i jord är jordlagrens förmåga att släppa igenom vatten ofta 
avgörande för risken att en tänkbar föroreningskälla ska påverka brunnen. Vid 
bergborrade brunnar är förhållandena betydligt mer komplicerade än vid grävda 
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brunnar eftersom brunnens tillförsel av vatten kommer via sprickor i berget. Därför är 
det sprickornas huvudsakliga lokala orientering som styr strömningsriktningen. Det 
kan därför vara en god idé att, om det är möjligt, studera de bergblottningar som kan 
finnas i närheten för att få en grov uppskattning om sprickornas orientering och 
varifrån vatten kan tänkas röra sig mot det tänkta brunnsläget. Det är dock viktigt att 
förstå att vid såväl jord- som bergbrunnar kan större grundvattenuttag lokalt sänka 
grundvattennivån. Det kan då ändra det naturliga grundvattenflödet så att 
grundvattnet från olika håll rör sig in mot brunnen.  

För föroreningar som bryts ner, till exempel bakterier och virus eller som genom större 
grundvattenreservoarer kan spädas ut till ofarliga nivåer, är ofta transporttiden mellan 
föroreningskälla och brunn en avgörande faktor för bedömning av risken att brunnen 
påverkas av föroreningskällan. HaV har tillsammans med SGU tagit fram en 
vägledning för lokalisering och skyddsavstånd till vattentäkter från små avlopp där det 
krävs en transportsträcka för avloppsvattnet motsvarande en tid på 2,5 månader.33 
För brunnar i jord är således jordlagerföljden och grundvattennivåns lutning av stor 
betydelse för strömningshastigheten. För bergbrunnar som vanligtvis har en liten 
vattenvolym lagrad i bergets sprickor kan grundvatten ofta mobiliseras från ett större 
område. Eftersom grundvattenuttaget i en bergborrad brunn ofta görs från djupa 
nivåer är dock bergbrunnar i områden med ett jordtäcke vanligtvis mindre känsliga för 
föroreningar från ytliga föroreningskällor än brunnar anlagda i överliggande jord. Det är 
av stor betydelse för bergbrunnen att tätningen mellan jord och berg är väl utförd. Om 
jordlagret är tunt och osammanhängande är det en fördel för riskbedömningen om det 
går att kartlägga dominerande sprickmönster och den sannolika flödesriktningen i 
berggrunden. Många bergborrade brunnar erhåller dock vatten från flacka sprickor 
som är svåra att kartlägga från markytan. 

Förutom det faktum att brunnen kan påverkas av olika föroreningskällor kan även 
konstruktion av brunnar, till exempel genom brunnsborrning, ge skador på känsliga 
objekt, bland annat genom att skapa vibrationer och marksättningar. Därför bör brunnar 
inte anläggas alldeles intill ett befintligt hus utan minst 4 meter från en husgrund.  

Vid nylokalisering av små dricksvattentäkter är det således sammanfattningsvis viktigt 
att fundera över ett antal frågor. Det är då lämpligt att samtidigt fundera på hantering 
av avloppsfrågan eftersom vattenuttaget även medför behov att hantera restvattnet 
efter användandet.  

 
33 Det finns en rad rekommendationer och anvisningar att hämta från webbplatser hos HaV och SGU, till exempel Vägledning för 

prövning av små avlopp (HaV) www.havochvatten.se  
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Att fundera på vid ny dricksvattentäkt: 
 Vilka tänkbara föroreningskällor finns i närområdet? 

 Är de tänkbara föroreningarna nedbrytbara över tid, till exempel bakterier, eller 
påverkas de knappast över tid, till exempel tungmetaller och bekämpningsmedel? 

 Vilken är den sannolika naturliga strömningsriktningen i jorden eller berget? 

 Vilken genomsläpplighet har det geologiska materialet? 

 Vilka andra vattentäkter i området kan tänkas hämta vatten från samma magasin? 

 Vilka förändringar i närliggande markanvändning kan tänkas uppkomma i framtiden, 
till exempel skogsavverkning, ny bebyggelse? 

4.3.7 Skydd av vattentäkter  

4.3.7.1 Grundvattentäkter  
För att förhindra påverkan på en brunn är det viktigt att ytligt vatten avleds så att det 
inte kan tränga in i brunnen. Detta gäller såväl jordbrunnar som bergborrade brunnar. 
Brunnslock, ledningsanslutningar och brunnsväggar är sårbara delar så det är viktigt 
att kontrollera att de är täta. Geologin, det vill säga jordarternas och/eller 
berggrundens tätande respektive genomsläppliga egenskaper, har stor betydelse för 
brunnens naturliga skydd. Grävda brunnar, filterbrunnar och rörspetsbrunnar i lätt 
genomsläppliga jordar som sand och grus kan vara sårbara för föroreningar, speciellt 
om de är ytliga. Om en borrad brunn anläggs i eller genom djupa jordlager, genom 
tätande leror eller i fast berg med väl utförd fodring och tätning är skyddet i regel bra. 
Grunda brunnar i jordlager och brunnar nedförda i sprickrikt berg i kombination med 
litet eller obefintligt jorddjup är betydligt mer utsatta för yttre påverkan. Det är inte 
ovanligt att vattenkvaliteten försämras under perioder med hög grundvattennivå till 
exempel i samband med snösmältning, vilket ofta beror på inträngning av ytligt vatten. 
Det är därför viktigt att fodra eller täta ett borrhål flera meter ner i fast berg för att 
uppnå bästa möjliga skydd. Tidigare borrade brunnar med bristfällig utformning kan i 
vissa fall tätas i efterhand. 

4.3.7.2 Ytvattentäkter  
Ytvatten varierar vanligtvis i kvalitet och kvantitet under året. Stora flöden i samband 
med snösmältning och kraftiga regn kan medföra att kvaliteten kraftigt förändras. 
Markanvändningen närmast ytvattnet har i de flesta fall avgörande betydelse för risken 
att ytvattentäkten ska påverkas. Risken för höga halter mikroorganismer är större i 
ytvatten än i grundvatten. Det är därför nödvändigt att kontrollera eventuella 
föroreningskällor i närområdet runt ytvattenintaget på samma sätt som vid en grävd 
eller borrad brunn. För att minska tillflöde av föroreningar till ett ytvatten, till exempel 
en sjö, kan det, förutom att begränsa de punktvisa föroreningskällorna, vara 
nödvändigt att minska den snabba direktinströmningen via diken. Det kan också 
finnas behov av att anlägga våtmarker, dammar eller genomsläppliga filtrerande 
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jordbarriärer för att öka genomströmningstiden, filtrera fasta partiklar eller möjliggöra 
biologisk nedbrytning av förorenande ämnen. 

4.3.8 Certifierade brunnsborrare och yrkespersoner  
Att få en så bra brunn som möjligt och att förhindra påverkan på omgivande 
grundvatten och fastigheter ställer krav på en hög kompetens. Det är därför viktigt 
med en kunnig brunnsborrarkår. En borrning eller installation som inte är 
fackmannamässigt utförd kan skada grundvattnet och ge dålig dricksvattenkvalitet i 
såväl den nyproducerade brunnen som i omgivande brunnar. Felaktigt utförd borrning 
kan också medföra skador på byggnader. 

SGU har tillsammans med intressenter i branschen tagit fram en kravspecifikation 
och ett utbildningsmaterial för certifiering av Sveriges brunnsborrare. Det är Research 
Institute of Sweden (RISE) som svarar för certifieringen som är frivillig och uppdelad på 
tre nivåer: AB, ABS, respektive B.34 

En certifierad brunnsborrare (B) har alltid 

¶ minst 1½ års praktisk erfarenhet som brunnsborrare med medverkan vid minst 45 
brunnar eller medverkan vid sammanlagt 150 borrningar. 

¶ avlagt godkänt svetsprov  

¶ ŊŸĬťęŰĬШťƨƖƚШњ ƖĤĲƣĲШƓğШƻęŊњ 

¶ ĦĲƖƣŔŉŔťċƣШŉƁƖШњcĲƣċШċƖĤĲƣĲŰњ 

¶ ŊŸĬťęŰƣШƖĲƚƨũƣċƣШŔШњ[ƁƖĲŰťũċĬШĤŸƖƖċƖŢƨƖŔĬŔťњ 

¶ ŊŸĬťęŰƣШƖĲƚƨũƣċƣШŔШњÂƖċťƣŔƚťШőǃĬƖŸŊĲŸũŸŊŔњШ 

¶ lämplighetsintyg. 

På borrföretaget finns ofta en AB-certifierad borrare som är ansvarig. Denna har 
utökade krav på 3 års borrerfarenhet med minst 30 brunnar per år i ledande ställning 
eller motsvarande erfarenheter samt mer omfattande kurser i praktisk hydrogeologi 
och juridik. I mars 2022 infördes ABS-certifiering, där svetsintyg ingår som del av AB-
certifieringen. 

Dessutom har företaget där den certifierade brunnsborraren arbetar en ansvars- och 
miljöförsäkring om skador skulle uppkomma. Certifieringen skapar goda 
förutsättningar för att hålla fackkunskapen på hög nivå inom brunnsborrarkåren. Det 
finns idag omkring 200 certifierade brunnsborrare i Sverige. Certifieringen har en 
giltighetstid på fem år, förutsatt att en årlig rapportering görs till RISE. 

De flesta kommuner, liksom SGU, rekommenderar att en certifierad brunnsborrare 
anlitas för brunnsborrningen, men de kan inte ställa krav på eller rekommendera 

 
34 Fullständiga certifieringsregler kan läsas på RISE webbplats www.ri.se. Certifierad brunnsborrare. 
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något enskilt företag. Man kan till exempel vända sig till branchorganisationen 
Borrföretagen för att få tips om tillgängliga borrföretag.35 

4.3.9 Registrering hos SGU  
Brunnsborrare har alltid skyldighet att lämna uppgifter till SGU om anläggning av vatten- 
och energibrunnar. Kravet infördes 1976 för vattenbrunnar och 1985 för energibrunnar. 
Det innebär att brunnsborraren måste lämna in uppgifter om brunnen direkt via ett 
webbaserat formulär hos SGU eller skicka in motsvarande information. Brunnsarkivet 
innehåller således vanligtvis uppgifter om datum för brunnskonstruktionen, brunnens 
läge, djup, jordmäktighet, foderrörslängd om det är en borrad brunn i jord, bedömd 
kapacitet (liter per timme), om det är en vattenbrunn samt användningsområde och 
ibland grundvattennivå vid borrningen. Det är också möjligt för fastighets- eller 
brunnsägare att via ett webbaserat formulär hos SGU själva rapportera in uppgifter om 
brunnar som saknas i brunnsarkivet, till exempel. gamla brunnar. 

4.3.10 Kommer rening behövas?  
Inför anläggning av en dricksvattentäkt bör ägaren informera sig om huruvida det är 
sannolikt att rening kan komma att behövas. Rening av vatten för enskild 
vattenförsörjning syftar till att dricksvattnet ska uppfylla de riktvärden på 
dricksvattenkvalitet som Livsmedelsverket rekommenderar. 

Att överskrida riktvärdena kan innebära en hälsorisk samt estetiska eller tekniska 
problem. Innan beslut om installering av reningsutrustning tas ska man ta reda på 
orsaken till problemet. Problem med vattenkvaliteten kan många gånger bero på att 
anläggningen är bristfälligt tekniskt utformad. Därför är god konstruktion viktig och det 
är betydligt bättre att till exempel göra tätningsåtgärder i en brunn där ytvatten läcker 
in än att försöka rena vattnet. Att försöka rena vatten som förorenats av människan 
resulterar inte alltid i god vattenkvalitet och kan i vissa fall vara komplicerad och 
kostsam. Se vidare under kapitel 6. 

4.3.11 Kompabilitet med avloppet  
Uttag av vatten ur en brunn eller ytvatten kräver i allmänhet återföring av vattnet efter 
användning. Vanligtvis har kvaliteten på vattnet förändrats, oftast försämrats. Det är 
viktigt att avloppshanteringen anpassas till vattenuttaget, såväl beträffande kvantitet 
som beskaffenhet efter nyttjandet. Det är inte ovanligt att för stora vattenuttag 
överbelastar avloppet och avloppsreningen blir försämrad. Vatten- och 
avloppshanteringen hänger därför ihop. 

4.3.12 Anmälan eller tillståndsplikt till kommunen  
Små vattenanläggningar för en till två familjer kan i normalfallet inrättas utan anmälan 
eller tillstånd från kommunen. Inom vissa områden, bland annat 
vattenskyddsområden gäller speciella regler. Dessutom kan kommunen införa krav på 

 
35 På RISE webbplats www.ri.se finns också länsvisa listor över certifierade brunnsborrare med kontaktuppgifter. 
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anmälan eller tillstånd för nya brunnar inom områden där det råder eller kan befaras 
uppkomma knapphet på sött grundvatten. Det är därför viktigt att först kontrollera hos 
kommunen huruvida anmälnings- eller tillståndsplikt råder där en brunn ska 
konstrueras. Anläggning av vattentäkt som betjänar fler än två familjer är alltid 
tillståndspliktiga, men med vissa undantag, se avsnitt 8.2.5.  

4.3.13 Underhåll av dricksvattenanläggning  
Grundläggande för god vattenkvalitet är att dricksvattenanläggningen underhålls. 
Detta bör ägaren av en liten dricksvattenanläggning planera för redan på ett tidigt 
stadium. Vanligt förekommande utmaningar, grundläggande checklistor för underhåll 
och möjliga åtgärder finns beskrivna i kapitel 6. I miljöbalken finns generella krav på 
att alla verksamhetsutövare ska bedriva egenkontroll. 
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5. Provtagning  och vattenanalys  
Ett naturligt vatten, oavsett vattentäkt, innehåller alltid naturligt förekommande 
biologiska och kemiska ämnen som är viktiga att analysera för att säkerställa en god 
dricksvattenkvalitet. Dessutom kan föroreningar från mänsklig aktivitet orsaka förhöjda 
halter av både mikrobiologiska föroreningar som till exempel från avloppsvatten eller 
djurhållning samt kemiska ämnen som till exempel växtskyddsmedel eller metaller från 
gruvdrift eller industrier. Förhöjda halter av metaller kan också bero på hushållets egna 
installationer eller ledningar. I det här kapitlet beskrivs vad en vattenanalys kan 
omfatta, hur vattenprovtagningar utförs och hur dricksvatten bedöms utifrån 
Livsmedelsverkets riktvärden. 

5.1 Parametrar för vattenanalys  
En vattenanalys kan enbart svara på om de parametrar som vattenprovet analyserats 
för finns närvarande och i vilken koncentration. För att kunna bedöma vattnets kvalitet 
bör därför en riskbedömning göras av vattentäkten (se avsnitt 4.3.6 och 6.1). Utifrån 
detta genomförs provtagning och lämpliga analyser på vattnet. Livsmedelsverket har en 
ũŔƚƣċШƓğШƻŔũťċШƓċƖċůĲƣƖċƖШƚŸůШĤƁƖШŔŰŊğШŔШƖĲŊĲũĤƨŰĬŰċШċŰċũǃƚĲƖЯШĲŰШƚğШťċũũċĬШњŰŸƖůċũШ
ċŰċũǃƚњЯШƚĲШxŔƻƚůĲĬĲũƚƻĲƖťĲƣƚШƽĲĤĤƓũċƣƚШƚċůƣШ7ŔũċŊċШΞЮШ7ċƚĲƖċĬШƓğШũŔƚƣċŰШőċƖШ
ackrediteƖċĬĲШũċĤŸƖċƣŸƖŔĲƖШŸĦťƚğШŉƁƖƚũċŊШĲũũĲƖШњċŰċũǃƚƓċťĲƣњШůĲĬШĲƣƣШũęůƓũŔŊƣШƨƖƻċũШċƻШ
parametrar. Det kan dock vara klokt att vända sig till sin kommuns VA-rådgivare, 
miljökontor eller webbplats för information om vilka kemiska ämnen som kan 
förekomma lokalt i vattnet antingen genom den naturliga geologin eller som resultat av 
verksamheter eller olyckor i ett område. En annan god källa till information rörande 
vattenkvalitet i grundvatten är de kartmaterial som SGU tillhandahåller. 

Livsmedelsverket rekommenderar att provtagning och analys av  
dricksvattnet genomförs regelbundet, minst vart tredje år. Om det  
finns små barn i hushållet, det vill säga barn upp till och med fem år,  
bör provtagning och analys göras varje år. Det gäller också om fler än  
två fastigheter är anslutna till samma vattentäkt. Provtagning rekommenderas  
också vid märkbara förändringar i flöde eller kvalitet. 

Livsmedelsverket rekommenderar att provtagning och analys av dricksvattnet 
genomförs regelbundet, minst vart tredje år. Om det i hushållet finns små barn upp till 
och med fem år bör provtagning och analys göras varje år. Detsamma gäller om fler än 
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två fastigheter är anslutna till samma vattentäkt. Om man misstänker en förändring av 
vattnets kvalitet till exempel genom ovanliga väderhändelser, brand, olyckor, så bör 
också en utökad provtagning ske. 

5.1.1 Olika vattenförekomster Ь olika analyser  
I kapitel 4 beskrivs de olika typiska vattenförekomsterna. Generellt finns det i ytvatten 
en högre risk för mikrobiologiska föroreningar, utsläpp från båtar, högre halter av 
naturliga organiska ämnen (humusämnen) som kan ge upphov till färg, samt 
temperaturvariation över året. Därför är de mikrobiologiska analyserna viktiga, liksom 
de för färg, turbiditet, kemisk syreförbrukning (COD)36 med mera. Det kan även 
förekomma cyanotoxiner i ytvatten, och det finns också särskilda analyser för detta. I 
bergborrade brunnar är risken för mikrobiologiska föroreningar lägre, däremot 
förekommer ofta högre halter av lösta mineralämnen eller metaller i ett bergborrat 
brunnsvatten. Beroende på var brunnen borrats, ska man vara medveten om risken för 
saltvatteninträngning från relikt (fossilt) havsvatten eller recent (nutida) havsvatten. 
Orsaken till förhöjda salthalter i ett grundvatten måste undersökas direkt för att lämplig 
åtgärd ska sättas in (se även avsnitt 4.3.4 och 6.2.3). Grävda brunnar har ofta lägre 
halter av mineralämnen eller metaller, däremot kan risk från förorening från 
djurhållning eller ytligt vatten vara större än för bergborrade brunnar.  

5.1.2 Mikrobiologiska parametrar  
Mikrobiologiska organismer, såsom bakterier, parasiter och virus, kan ge akuta 
hälsoeffekter. De mikroorganismer som erfarenhetsmässigt förekommer i samband 
med vattenburen smitta kan i sällsynta fall orsaka allvarliga kroniska skador. Dock är 
det inte praktiskt att regelbundet analysera efter alla olika smittbärande 
mikroorganismer. De analyser som görs på mikrobiologiska organismer (bakterier, 
parasiter och virus) är vad man kallar indikatorparametrar. Indikatorparametrar visar 
att dricksvattnet kan vara förorenat, vilket kan innebära att andra mikroorganismer, 
inklusive sjukdomsframkallande mikroorganismer även kan finnas närvarande. 

Indikatorparametrarna för mikroorganismer som rekommenderas för analys av 
dricksvatten från små dricksvattenanläggningar för privat bruk har sammanställts i 
Förklaringsruta 4.   

 
36 COD: engelsk förkortning för Chemical Oxygen Demand 
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Förklaringsruta 4  
Escherichia coli (E. coli)   
Viktig fekal indikator. Escherichia coli överlever bara kortare tid  

i miljön och är därför en indikator av färsk fekal förorening. 

Koliforma bakterier  
Svag fekal indikator. Förekommer i tarmar hos varmblodiga djur, inklusive människan, 
men också naturligt i ytvatten. Kan vara användbar för att se förändringar i vattnet på 
grund av kraftig nederbörd eller värme. 

Odlingsbara mikroorganismer vid 22°C , 3 dygn 
Generell mikrobiologisk indikator med begränsad koppling till fekal förorening. Kraftigt 
förhöjda halter kan indikera risk av förorening från markvatten, ytligt vatten samt dålig 
omsättning av vattnet. 

Notera att sjukdomsframkallande mikroorganismer kan finnas i dricksvattnet även i 
frånvaro av indikatorparametrarna. Dessutom är de flesta mikrobiologiska 
föroreningarna troligen kortvariga och svåra att upptäcka om det går lång tid mellan 
provtagningstillfällena. 

Mikrobiologiska föroreningar är en vanlig anledning till anmärkning på dricksvattnets 
kvalitet bland små dricksvattentäkter för privat bruk, särskilt i ytvatten och grävda brunnar 
eller där det finns inträngning av ytligt vatten. Läs mer om de mikrobiologiska parametrarna 
ŔШĤŔũċŊċŰШĲũũĲƖШŔШxŔƻƚůĲĬĲũƚƻĲƖťĲƣƚШőċŰĬĤŸťШњ~ŔťƖŸĤŔŸũŸŊŔƚťċШƖŔƚťĲƖШŔШǃƣƖğƻċƣƣĲŰњШ
(Livsmedelsverket, 2017a).  

5.1.3 Kemiska och fysikaliska parametrar  
Alkalinitet och pH är viktiga parametrar för vattenkvalitet. Ett pH-värde anger hur surt 
(lågt pH) eller basiskt (högt pH) vattnet är. Om ett vatten har mycket lågt pH, kan detta 
angripa ledningar och det kan bland annat leda till höga halter av metaller i 
dricksvattnet. Ett mycket högt pH kan också orsaka hälsomässiga problem som 
irritation av slemhinnor och ögon och tekniska problem som utfällningar, liksom 
indikera en föroreningskälla. Ett lågt pH kan indikera inträngning av ytligt vatten.  

Alkalinitet är ett mått på vattnets buffrande förmåga, eller förmåga att tåla tillskott av 
vätejoner utan att pH-värdet sänks. Det finns ofta ett samband mellan alkalinitet och 
pH-värdet eftersom låg alkalinitet ofta betyder ett surt vatten, medan hög alkalinitet ger 
högre pH-värde och en minskad korrosion på ledningar. Det är framför allt 
vätekarbonatjoner som bestämmer vattens alkalinitet. Processer som minskar ett 
ƻċƣƣĲŰƚШċũťċũŔŰŔƣĲƣШęƖШƣŔũũШĲǂĲůƓĲũШċƻőęƖĬŰŔŰŊШċƻШњőğƖƣњШƻċƣƣĲŰЯШĬğШťċũĦŔƨůШŸĦőШ
magnesiumjoŰĲƖШċƻƚťŔũŢƚШŉƖğŰШƻċƣƣŰĲƣШŉƁƖШċƣƣШŊƁƖċШĬĲƣШњůŢƨťċƖĲњЮ 

5.1.3.1 Kemiska ämnen som ofta ger anmärkning på dricksvattnet  
Vanligt naturligt förekommande ämnen som kan leda till anmärkningar på dricksvatten 
från små dricksvattenanläggningar i Sverige är järn, mangan, klorid, uran, fluorid, 
radon, bly, arsenik, nickel och nitrat (Maxe, 2021). Flera av dessa förekommer naturligt 
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i berggrunden och kan finnas lösta i grundvattnet. Framför allt förekommer järn och 
mangan i stor utsträckning i svensk berggrund och kan ge upphov till bedömningen 
tjänligt med anmärkning (SGU, 2013).  

SGU genomförde under 2017 en satsning för att analysera vattenprover från enskilda 
vattentäkter som en del av miljökvalitetsarbetet. Denna analys visade att de vanligaste 
parametrar som ledde till otjänligt vatten utifrån kemisk vattenkvalitet var radon, bly, 
arsenik och nickel (Lång, 2019). 

Granit och pegmatit är vanligt förekommande bergarter i Sverige och kan vara en källa 
både till höga uranhalter och radioaktiva ämnen såsom radon. Både uran och radon är 
vanligt i vatten från bergborrade brunnar i Sverige (Ek et al., 2008). Det är inte 
radioaktiviteten utan uranets kemiska egenskaper och dess eventuella påverkan på 
njurar som gett upphov till riktvärdet för dricksvattenkvalitet, medan radonets 
gränsvärde är baserat på dess radioaktivitet. Radon i vatten avgår till luften och kan vid 
inandning medföra ökad risk för lungcancer. Risken är särskilt stor för rökare 
(Strålsäkerhetsmyndigheten, 2016). 

Arsenik och bly är hälsoskadliga vid långvarigt intag. Framför allt bör man vara noga med 
vattenprovtagning när man har små barn eftersom deras utveckling kan påverkas negativt. 
Arsenik förekommer i områden i Västerbotten och östra Mellansverige, men höga halter 
har hittats också i andra delar av landet (Ek et al., 2008). 

Några naturligt förekommande ämnen kan i låga halter vara acceptabla, men i högre 
halter vara hälsoskadliga. Detta gäller till exempel för fluorid, som i låga halter har en 
kariesförebyggande effekt, men som kan påverka tandemalj, nervsystem och skelett 
vid högre halter (EFSA 2025). Det är därför viktigt att följa riktvärdena för respektive 
ämne. Läs mer om naturligt förekommande ämnen i SGU (2013), i SGU:s webbaserade 
handledning om bedömning av grundvattenkvalitet, på Karolinska Institutets Riskwebb 
om hälsoeffekter av metaller samt Bilaga 1 i denna Faktaskrift. 

5.1.3.2 Salt dricksvatten och kväveföreningar  
Klorid kan indikera förekomst av relikt saltvatten. Det är av största vikt att undersöka 
orsaken till höga kloridhalter, så att ett vattenuttag inte leder till att brunnens vatten 
förstörs genom så kallad försaltning. Höga kloridhalter kan dock också ha andra 
orsaker, såsom vägsalt eller genom användning av reningstekniker eller 
avhärdningstekniker där salt används och eventuellt har utlopp i närheten av brunnen. 
Ett indirekt mått på klorid och andra laddade joner är att mäta vattnets konduktivitet, 
det vill säga dess elektriska ledningsförmåga. 

Kväve förekommer i många olika former i naturen. Kväve i form av nitrat är lättrörligt i 
marken och kan lakas ut i omgivande vatten. Där kan detta kväve bidra till höga 
nitrathalter i dricksvatten liksom till problem med övergödning av sjöar, kustvatten och 
havsvatten. Jordbruket bidrar till tillförseln av kväve till yt- och grundvatten. En annan 
källa till kväve kan vara små avlopp, och just förorening från små avlopp bör alltså 
undersökas om höga kvävehalter identifieras. 
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Under syrefattiga förhållanden kan nitrat omvandlas till ammonium och nitrit. 
Nitratreducerande bakterier i mag-tarmkanalen kan omvandla nitrat till nitrit i kroppen. 
Vid intag av höga halter nitrit kan små barn under ett år drabbas av försämrad 
syreupptagning i ĤũŸĬĲƣЯШƚğШťċũũċƣШůĲƣőęůŸŊũŸĤŔŰĲůŔШĲũũĲƖШњĤũƨĲШĤċĤǃШƚǃŰĬƖŸůĲњШ
(Livsmedelsverket, 2017b). 

5.1.4 Installationer kan ge upphov till föroreningar i 
dricksvattnet  

Olika installationer, såsom vattenkranar, rör, fogar i rör, hydroforer med mera, kan vara 
en källa till föroreningar i dricksvattnet. Framför allt kan höga halter av 
mikroorganismer, kadmium, bly, koppar, nickel eller järn tyda på smuts eller korrosion i 
ledningar eller kranar. Visar analysen höga halter av dessa metaller kan man alltså 
behöva utreda om det är en förorening som härstammar från installationer och 
ledningar eller från vattenförekomsten (se kapitel 6). 

5.1.5 Organiska mikroföroreningar  
I en normal analys ingår generellt inte organiska mikroföroreningar, som till exempel 
rester från växtskyddsmedel (bekämpningsmedel) eller fluorerade alkylsubstanser 
med mera. Om man misstänker att sådan förorening kan förekomma i vattnet, till 
exempel från deponi eller kringliggande markanvändning, är det rådligt att kontakta 
kommunens miljö-och hälsoskyddskontor för information. 

Betydande mängder växtskyddsmedel används inom jordbruket, främst mot ogräs, 
men också mot angrepp av svampar, insekter och kvalster. Relativt omfattande kemisk 
bekämpning bedrivs också i privata trädgårdar, inom trädgårdsnäringen, på golfbanor, 
idrottspla tser, banvallar, vägrenar och på hårdgjorda ytor. 

De bekämpningsmedel som används inom jordbruket är ofta baserade på organiska 
föreningar med begränsad löslighet i vatten. Under vissa omständigheter kan de dock 
röra sig genom marken ned till grundvattnet. Om man misstänker att det kan finnas 
bekämpningsmedel i dricksvattnet kan man låta analysera vattnet. Kemiska analyser 
av bekämpningsmedel i vatten är kostsamma. Det är därför väsentligt att provtagning 
och analys koncentreras till de områden där föroreningsrisken är störst. Exempel på 
bekämpningsmedel som hittats i grundvatten är atrazin, dess nedbrytningsprodukter 
desetylatrazin och desisopropylatrazin, samt BAM (2,6 т diklorbensamid) och 
bentazon. Notera att till exempel BAM inte används längre, men ändå kan finnas i 
grundvatten (Maxe, 2021). 

Polycykliska aromatiska kolväten (PAH) är en komplex blandning av ämnen där bland 
annat bens(a)pyren ingår. Halter över gränsvärdet indikerar att råvattnet har förorenats 
av punktutsläpp från industrier, till exempel anläggningar för träimpregnering, eller 
genom mer diffus påverkan från många olika antropogena, det vill säga, av människan 
skapade källor. 

Per- och polyfluorerade alkylsubstanser (PFAS) är syntetiskt framställda kemikalier. PFAS 
sprids som förorening i miljön och kan förekomma i grundvatten och dricksvattentäkter. 
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PFAS har tidigare ingått i brandsläckningsskum och därför kan bland annat 
brandövningsplatser eller platser där större olyckor ägt rum och släckningsarbete behövts, 
ge upphov till förhöjda halter i råvatten. Om det finns en risk för PFAS i dricksvattnet bör 
halterna i dricksvattnet undersökas. Läs mer i Franke et al., (2017). 

5.2 Provtagning av dricksvatten  

5.2.1 Lokal information och kunskap  
Den som är ansvarig för en liten dricksvattenanläggning för privat bruk bör skaffa sig 
lokal kunskap kring möjliga naturliga eller mänskligt orsakade föroreningar, risker eller 
parametrar som bör inkluderas i en dricksvattenanalys.37 Lokal kunskap kan inhämtas 
till exempel genom kontakter med grannar, information från kommunens hemsida eller 
miljöförvaltning eller genom kontakt med VA-rådgivning.  

Det förekommer också att kommunens miljöförvaltning tillhandahåller flaskor för 
provtagning. Man kan då få möjlighet att lämna proverna till miljöförvaltningen som 
sedan ser till att de kommer till laboratoriet. Det är ibland också möjligt att dela 
analysresultatet med kommunens miljöförvaltning, vilket bidrar till att bygga upp 
kunskap kring dricksvattenkvaliteten i kommunen och kan ge underlag för rådgivning. 
Om kommunen inte tillhandahåller denna typ av service, så går det bra att vända sig 
direkt till ackrediterat laboratorium. 

5.2.2 Ackrediterat laboratorium  
Innan provtagning är det lämpligt att kontakta ett ackrediterat vattenlaboratorium.38 
Det är viktigt att använda ett ackrediterat laboratorium för att säkerställa tillförlitliga 
resultat från analysen. Laboratoriet kan ge information om hur vattenprov tas och 
hanteras samt vad som är viktigt att analysera. För flera analyser finns redan 
frċůƣċŊŰċШњċŰċũǃƚƓċťĲƣњЯШƣŔũũШĲǂĲůƓĲũШŉƁƖШњĤƖƨŰŰƚƻċƣƣĲŰњЮШ?ĲƣШęƖШƻŔťƣŔŊƣШċƣƣШƻęũŢċШƖęƣƣШ
analyspaket, så att man är säker på att relevanta parametrar analyseras och att rätt 
detektionsgränser används. För vissa analyser krävs att provet tas i specialflaskor, till 
exempel vid provtagning för analys av radon. Instruktioner, utrustning och följesedlar 
fås från laboratoriet. 

Det finns också så kallade snabbmetoder eller olika fältmetoder för vattenkontroll. De 
kan vara billigare än en mer omfattande analys, men dessa metoder är inte lika 
tillförlitliga och mäter oftast enbart en parameter i taget. Den som ansvarar för en liten 
dricksvattenanläggning bör regelbundet analysera dricksvattnet i den omfattning som 
Livsmedelsverket anger i sina rekommendationer. För löpande och mer frekventa 
analyser kan man dock använda sig av fältmetoder, till exempel vid regelbunden 
mätning av pH-värde vid kontroll av en reningsanläggning. 

 
37 26 kapitlet 19 § miljöbalken 
38 Lista på ackrediterade laboratorier finns på Swedacs webbplats (www.swedac.se). Sökord: Dricksvatten. 
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5.2.3 Provtagning och hantering av provet  
Innan beställning av provtagningsutrustning och flaskor från laboratorium eller kommun 
ska den som är ansvarig för dricksvattenanläggningen tänka över vad som är viktigt att 
analysera. Generellt tas vattenprovet från dricksvattenkranen i köket. Då visar svaret 
kvaliteten på dricksvattnet som används till dryck eller matlagning. Provet visar dock inte 
skillnaden mellan till exempel brunnsvattnet och vad som kan ha tillkommit genom 
hushållets installationer. Se vidare kring resonemang, felsökning och åtgärder i kapitel 6. 

Innan analys, fundera på vilken information  
som analysen ska ge:  

 Ska enbart dricksvattnet analyseras?  

 Bör vatten från vattentäkten analyseras? 

 Misstänks specifika föroreningar eller problem? 

 Behövs analys från vattnet i till exempel tryckkärl? 

Det är viktigt att noga läsa igenom anvisningarna före provtagningen, samt att planera 
för provets förvaring och transport till provinlämningen. Ofta ska provet förvaras kylt 
och ska ha inkommit till laboratoriet samma dag som provets togs, eller senast inom 24 
timmar. Det är därför lämpligt att ta provet på morgonen i stället för på kvällen.  

5.2.3.1 Ta vattenprov Ь var och hur  
Om det finns en sil på kökskranen tas denna bort, eftersom den kan vara förorenad. 
Om man misstänker att vattnet påverkas negativt av distributionsanläggningen, det vill 
säga pump, vattenledningar, hydrofor, kranar med mera, kan även ett kompletterande 
prov tas direkt ur vattentäkten. Detta kan kräva särskild provtagningsutrustning. För att 
undvika förorening av dricksvattenprovet ska då både provtagningskärl och utrustning 
som kan komma i kontakt med dricksvattnet vara desinfekterade. 

Om det är dricksvattnet som ska analyseras krävs inte någon särskild genomspolning 
av systemet, men det är olämpligt att provta vatten som stått stilla i kranarna eller 
ledningsnätet en längre tid, till exempel flera veckor. Oftast bör prov på dricksvatten tas 
efter normal användning och omsättning av vattnet. Ska man provta vatten från en 
brunn som inte använts på flera veckor är det därför lämpligt att vänta med 
provtagningen tills vattnet omsatts ordentligt. I händelse av att man vill undersöka 
misstänkt urlakning från ledningar, kan det dock vara intressant med provtagning då 
vattnet stått stilla en lite längre tid. Om vattentäkten är en bergborrad brunn och ligger i 
ett område med risk för saltvatten, är det dock inte lämpligt att omsätta vattnet genom 
att kraftigt öka vattenuttaget under en längre period eftersom det ökar då risken för 
saltvatteninträngning.  
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Prov för dricksvattenanalys ska alltid tas på kallt vatten. Vatten som stått i en 
varmvattenberedare eller tas från en varmvattenledning kan ha förändrad/försämrad 
kemisk sammansättning. Varmvatten är därför inte lämpligt att använda för dryck eller 
matlagning. 

Om det är vattnet från den bergborrade brunnen som specifikt ska provtas och 
analyseras, men är svårt att komma åt, går det att spola, till exempel, kökskranen tills 
en jämn och sval vattentemperatur uppnås. Det indikerar då att vattnet från den 
bergborrade brunnen har nått kranen. 

5.2.3.2 Att tänka på vid provtagning för kemiska och fysikaliska parametrar  
Händerna tvättas noga före provtagningen. Flaskan eller lockets insida bör inte 
förorenas av andra material, eller av att lockets insida berörs. Följ laboratoriets 
specifika instruktioner noggrant. Beroende på vilken parameter som ska analyseras 
används olika flaskor. Dessa ska fyllas helt eller till en viss nivå. Ibland finns till 
exempel redan en reagens i flaskan, som då inte får sköljas ur. 

5.2.3.3 Att tänka på vid mikrobiologisk undersökning  
Händerna tvättas noga före provtagningen. För att förhindra att provet förorenas får inte 
flaskans mynning, eller den del av locket som kan komma i kontakt med provet, beröras 
med händerna eller något annat föremål eller yta. Om anvisningar från laboratoriet inte 
anger något annat, fylls flaskan försiktigt till cirka fyra femtedelars volym utan att vattnet 
stänker. Locket skruvas på omedelbart efteråt. Följ instruktionerna från laboratoriet 
noggrant. Ibland finns en reagens i flaskan som ej får sköljas ut. 

Temperaturen mäts på rinnande vatten, inte i flaskan. Det är viktigt för de 
mikrobiologiska parametrarna att provet förvaras kylt, mellan +2 ºC till +8 ºC, alltså 
inte fryst. Vattenprovet bör sedan transporteras kylt och bör komma till laboratoriet så 
snabbt som möjligt, helst inom 4т8 timmar, eller samma dag. Ofta tillhandahåller 
laboratorierna kylväskor eller liknande utrustning för transport av vattenprov. Tiden för 
provtagning måste antecknas på laboratoriets följesedel. 

5.2.3.4 Att tänka på vid radonundersökning  
Eftersom radon är en gas, är det viktigt att gasen inte lämnar vattnet i samband med 
provtagningen, utan stängs in i flaskan. Vid provtagning för analys av radon spolas vattnet 
tills det är så kallt som möjligt. Provet tas sedan med en fin, liten vattenstråle som inte 
bryts eller skvätter. Vattnet tappas utefter flaskväggen tills flaskan blir helt fylld. Inga 
luftbubblor ska finnas i provet. Locket bör fyllas med vatten och skruvas genast på. 

Eftersom radon sönderfaller naturligt sjunker radonhalten i brunnsvattnet om vattnet fått 
stå länge i brunnen. Det är därför lämpligt att omsätta vattnet i brunnen tills en jämn 
grundvattentemperatur har uppnåtts. Spola minst 10т15 minuter innan provtagning för 
att få ett rättvisande svar på radonhalten. Tiden för provtagning måste antecknas. 
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5.2.3.5 Parametrar av intresse vid avsaltning  
I nuläget finns ingen etablerad standardanalys för provtagning från små 
avsaltningsanläggningar för privat bruk. Därför kan det vara bra att i samråd med 
teknikleverantör, VA-rådgivare eller laboratorium ta fram en lista på lämpliga 
parametrar för att kontrollera funktionen av anläggningen. Ett förslag på lämpliga 
parametrar att analysera på avsaltat dricksvatten framgår i rutan här nedanför. 

Förslag på parametrar som bör analyseras vid användning av 
avsaltningsanläggning 
pH т Ett avsaltat vatten har generellt mycket lågt (surt) pH.  

Därför tillsätts till exempel mineralämnen eller kolsyra som 
efterbehandling som höjer pH-värdet. Dock kan ett mycket  
alkaliskt vatten också ge allvarliga hälsoeffekter. Det är därför 
viktigt att pH regelbundet kontrolleras och justeras till acceptabel nivå inom riktvärdet för 
dricksvatten. Det finns både ett nedre och övre riktvärde för pH.  

Alkalinitet  т Ett alltför mjukt vatten är korrosivt. Därför tillsätts ofta mineralämnen som 
efterbehandling. Det är rådligt att kontrollera att efterbehandlingen fungerar 
tillfredställande.  

Klorid  т Kloridhalt kan vara av intresse för att mäta funktionen av 
avsaltningsanläggningen. 

Mikroorganismer  т Av intresse för att mäta funktion och underhåll samt kontrollera för 
tillväxt i förvaringstankar och ledningar. Alltså bör mikroorganismer mätas i kranen och 
eventuellt i förvaringstank vid felsökning. 

Vid algblomning kan cyanotoxiner frigöras. Även om ett väl fungerande RO-membran bör 
reducera cyanotoxiner, så kan man kontrollera detta genom att analysera till exempel för 
mikrocystiner (sötvatten) eller nodulariner (Östersjön, bräckt vatten). 

5.2.4 Dokumentation på följesedeln  
Vid provtagning av dricksvatten är det viktigt att fylla i bifogad följesedel så noga som 
möjligt för att laboratoriet ska kunna göra en korrekt tolkning av analys­resultaten, se 
checklista. Det är till exempel viktigt att ange om vattenprovet kommer från ett ytvatten 
eller brunnsvatten, om brunnen är grävd eller borrad samt brunnens ålder т i synnerhet om 
brunnen är nyanlagd eller inte. Tas provet för att man fått problem med vattnet anges typ av 
olägenhet, till exempel färg- eller smakförändring. Det kan också vara bra för laboratoriet 
att få upplysningar om var provet tagits, till exempel i kökskranen, och om provet tagits 
efter filter eller annan reningsutrustning. 

Vattnets kemiska sammansättning beror mycket på de geologiska förutsättningarna på 
platsen. Därför är fastighetsbeteckning eller vattentäktens koordinater en viktig 
upplysning. Det är också viktigt att datum och tid för provtagningen anges på följesedeln.  



71 DRICKSVATTEN FRÅN SMÅ DRICKSVATTENANLÄGGNINGAR FÖR PRIVAT BRUK 

Det gäller särskilt vid analys av radon, eftersom den uppmätta radonhalten räknas om 
till tiden vid provtagningstillfället. Det gäller också vid analys av mikroorganismer, 
eftersom tillförlitligheten i resultatet försämras om provet inte analyseras i tid. 

Checklista för dokumentation: 
V Fastighetsbeteckning eller vattentäktens koordinater. 

V Datum och tid för provtagning (särskilt viktigt för radon och  
mikroorganismer). 

V Ange råvattenkälla, till exempel brunnsvatten, sjövatten. 

V Brunnstyp och brunnens ålder. 

V Ange eventuell olägenhet, till exempel färg eller smakförändring. 

V Var är provet taget? Till exempel i kranen, i brunnen. 

V Förekommer filter eller annan rening? Ange om provet är taget före  
eller efter rening. 

5.3 Tolkning av provsvar från vattenanalyser  
Laboratorierna anger ofta en bedömning tillsammans med analysresultatet. 
Bedömningen görs för varje analyserad parameter utifrån Livsmedelsverkets riktvärden 
för små dricksvattenanläggningar för privat bruk. Grundläggande information om 
parametern som bedöms finns i Bilaga 1, på Livsmedelsverkets webbplats och ibland 
på laboratoriernas webbplatser. Om beställaren känner sig osäker på hur 
analysresultatet ska tolkas, rekommenderas främst kontakt med laboratoriet eller att 
gå in på Livsmedelsverkets webbplats.39  

5.3.1 Riktvärden och bedömning av vattnets kvalitet  
En bedömning görs för varje analyserad parameter utifrån Livsmedelsverkets 
riktvärden. Bedömningsgrunderna är tjänligt, tjänligt med anmärkning och otjänligt 
(Förklaringsruta 5). Om inte annat anges gäller bedömningen när ett antal ämnen 
tillsammans eller en halt av ett ämne är högre än riktvärdet. För pH finns ett intervall för 
bedömningen tjänligt med anmärkning. För de mikrobiologiska parametrar där 
ŊƖęŰƚƻęƖĬĲƣШęƖШњƓğƻŔƚċĬњШŔŰŰĲĤęƖШĲƣƣШŉǃŰĬШċƻШůŔťƖŸŸƖŊċŰŔƚůĲŰШċƣƣШƖŔťƣƻęƖĬĲƣШƁƻĲƖƚťƖŔĬƚЮШ
Grunderna för riktvärdena kan ha hälsomässiga, estetiska eller tekniska anledningar.  

 
39 www.livsmedelsverket.se 
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Förklaringsruta 5  
Bedömning av vattenkvalitet 

 
Tjänligt  т Vattnet är lämpligt att använda som dricksvatten och till matlagning. Det har 
varken hälsomässiga, estetiska eller tekniska anmärkningar.  

 
Tjänligt med anmärkning т Vattnet har en otillfredsställande sammansättning, vilket kan 
påverka smak eller användning. Det kan också indikera en påverkan som under 
ogynnsamma förhållanden kan göra vattnet olämpligt som dricksvatten.  

 
Otjänligt  т Vattnet är olämpligt att använda som dricksvatten eller till matlagning 
eftersom hälsan kan påverkas negativt. 

5.3.1.1   Tjänligt   
Bedömningen tjänligt betyder att vattnet är godtagbart eller lämpligt att använda som 
dricksvatten, baserat på den parameter som analyserats. 

5.3.1.2   Tjänligt med anmärkning  
När dricksvattnet bedöms som tjänligt med anmärkning utifrån en eller flera 
parametrar finns antingen en ökad risk för negativ påverkan på människors hälsa, 
påverkan på hur vattnet upplevs, till exempel dålig smak eller lukt, det vill säga 
estetiska grunder, eller påverkan på hur vattnet kan användas i hushållet, så kallade 
tekniska grunder. Riktvärden för tjänligt med anmärkning kan alltså vara hälsomässigt, 
estetiskt eller tekniskt grundade (se exempel i rutan nedan). Exempel på hälsomässiga, 
estetiska ocőШƣĲťŰŔƚťċШŊƖƨŰĬĲƖШƣŔũũШĤĲĬƁůŰŔŰŊĲŰШњƣŢęŰũŔŊƣШůĲĬШċŰůęƖťŰŔŰŊѢ 

Hälsomässig  
Vattnet innehåller mikroorganismer i sådana halter att det indikerar  
en påverkan som under ogynnsamma förhållanden kan göra vattnet otjänligt,  
till exempel närvaro av koliforma bakterier. 

Vattnet har konstaterats innehålla förhöjd halt av ett ämne som vid ännu högre halt kan 
påverka hälsan negativt, till exempel koppar eller fluorid. 

Vattnets sammansättning, till exempel turbiditet (grumlighet), kan leda till att 
desinfektionen försämras. 

Estetisk  
Otillfredsställande lukt, smak, klarhet (grumligt) eller färg. Exempelvis kan järn missfärga 
tvätt och påverka smak och lukt. 

Teknisk 
Vattnets låga pH värde kan orsaka korrosion på ledningar. 

Hårt vatten (höga kalcium eller magnesiumhalter) kan ge kalkavlagringar. 
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5.3.1.3   Otjänligt  
När dricksvattnet bedöms som otjänligt utifrån en eller flera parametrar finns en ökad 
risk för negativ påverkan på människors hälsa och vattnet bör inte drickas eller 
användas i matlagning. De flesta riktvärden för otjänligt är direkt eller indirekt 
hälsomässigt grundade. Direkt grundade betyder att parametern i sig kan vara skadlig 
och att det innebär en oacceptabel risk att dricka vatten som överskrider riktvärdet. 
Exempel på ämnen vars riktvärden är direkt grundade är arsenik, fluorid eller bly. 
Exempelvis kan ett intag av arsenik över riktvärdet öka risken för cancer, fluoridhalter 
över riktvärdet påverkar tandemalj, nervsystem och skelett och intag av bly i halter vid 
eller över riktvärdet kan påverka nervsystem, hjärtkärlsystem och barns 
inlärningsförmåga. 

Indirekt grundade betyder att parametern indikerar en oacceptabel risk för att andra 
oönskade ämnen eller organismer (med eller utan riktvärden) kan förekomma. Exempel 
på detta är dricksvatten med mycket stark lukt eller smak, eller förekomst av fekala 
indikatorbakterier som E. coli. Orsaken till otjänligt dricksvatten bör utredas och 
alternativt dricksvatten användas tills problemet är löst. 

Om vattnet bedöms som tjänligt med anmärkning eller otjänligt på grund av 
mikrobiologiska föroreningar ska orsaken alltid undersökas. Kontrollera om det finns 
tänkbara föroreningskällor i dricksvattentäktens närområde, till exempel djurhållning i 
närheten av en ytvattentäkt eller om till exempel ytligt vatten läcker in i en brunn. Detta 
är viktigt eftersom de mikrobiologiska parametrarna är indikatorparametrar, vilket 
innebär att förhöjda värden också kan tyda på förorening från andra 
sjukdomsframkallande mikroorganismer. För mer information om felsökning och 
åtgärder, se kapitel 6. Till dess att ytvattentäkten eller brunnen är åtgärdad får man 
göra en bedömning från fall till fall om hur vattnet kan användas i hushållet. I vissa fall 
kan det vara lämpligt att koka vattnet innan det används.
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6. Underhåll, felsökning och åtgärder  
En dricksvattenanläggning kan bestå av flera tekniska komponenter. All teknik måste 
underhållas för att säkerställa en tillfredställande normalanvändning. När problem 
uppstår så ska de kunna avhjälpas med rätt kunskap och en liten 
dricksvattenanläggning är inget undantag. För att undvika problem med dricksvatten, 
vare sig det gäller kvalitet eller kvantitet är det av största vikt att underhålla 
dricksvattenanläggningen. I detta kapitel beskrivs grundläggande underhåll för olika 
typer av dricksvattenanläggningar, vanligt förekommande problem samt åtgärder. 
Listan kommer inte vara heltäckande men en bas att utgå ifrån vid felsökning och 
identifiering av lämpliga åtgärder.  

6.1 Från vattentäkt till kran  
En dricksvattenanläggning består av flera delar, några av dem är helt nödvändiga för att få 
vatten i kranen. En viktig aspekt av att kunna åtgärda problem i en dricksvattenanläggning 
är att den som är ansvarig lär känna sin anläggning och har en korrekt bild av vad som 
ingår i normala fall. Detta varierar beroende på typ av anläggning.  

I principskissen illustreras de vanligaste beståndsdelarna (Figur 15). Genom att följa 
vattnets väg från vattentäkt (A) till kran (D) och andra användningsområden i hushållet 
(E) finns en felsökningsmetodik som ger svar på frågorna om vilka åtgärder som ger 
bäst resultat vid olika tillfällen. Metodiken bygger på att undersöka felkällorna och 
åtgärda dessa där de uppkommer, se Förklaringsruta 6 för ett exempel. Driftprover i 
vattentäkten (A) hjälper till att svara på vilka åtgärder som behövs för att säkerställa 
dricksvattenkvalitet i kranen (D). 
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Figur 15. Principskiss över vattnets väg från vattentäkt till kran, inklusive hushållets 
användning.  

Beskrivning av de delar i vattnets väg från vattentäkt till kran 
som ingår i Figur 15.  
A. Vattentäkten  Ь Vattenförekomsten. Bergborrad eller grävd brunn eller ytvatten 

från sjö, å, kallkälla eller bräck/havsvatten.  

B. Pumpa r, ledningar, tryckkärl  Ь Tryckanordningar (hydropresser, hydroforer) 
och ledningar som möjliggör att vatten distribueras in till huset.  

C. Reningsteknik  Ь Eventuell reningsteknik: partikelfilter, membran, jonbytesfilter 
eller avluftningsanordningar. Eventuellt kan det finnas en reservoar i form av 
tank före distributionen.  

D. Ledningar och kranar i huset  Ь Ledningar (rör) samt kranar med mera i huset.  

E. Hushållsmaskiner  Ь Apparater och maskiner i huset där vattnet används, till 
exempel varmvattenberedare, disk -  och tvättmaskin, vattenkokare med mera.   
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Förklaringsruta 6  
Exempel på hur man kan lära känna sin dricksvattenanläggning  
genom att följa vattnets väg. 

Ett vattenprov tas från kökskranen (punkt D) och analysen  

uppvisar höga järnhalter. Höga järnhalter kan ha flera  

orsaker med olika tänkbara åtgärder som följd.  

Orsaker och åtgärder kan exempelvis vara följande:  

 Korrosion av ledningar på grund av lågt pH (punkt B). Lämplig åtgärd kan vara byte av 
skadade ledningar och pH-justering för att minska korrosion. 

 Naturligt höga järnhalter i grundvattnet (punkt A). Lämplig åtgärd kan vara järnfilter. 

 Ytligt vatten tränger ner i brunnen (punkt A). Lämplig åtgärd är att täta brunnen.  

För att kunna identifiera den troliga orsaken och mest lämpliga åtgärden behöver alltså 
flera vattenanalyser tas, framför allt i vattentäkten (brunnen, A) och i kranen (D).  

Vattenprovet från brunnen visar om järnhalten redan förekommer i höga halter i täkten. 
Andra analysparametrar, till exempel hög COD (kemisk syreförbrukning), lågt pH eller 
alkalinitet, samt okulär besiktning indikerar om det finns inträngning av ytligt vatten i 
brunnen.  

Är järnhalterna däremot låga i brunnen (A), är det sannolikt ledningarna som ger upphov 
till de höga järnhalterna i dricksvattenkranen. Notera att vissa dricksvattenkranar också 
har visat sig ge upphov till höga metallhalter. Ibland kan det alltså vara värt att ta flera 
vattenprover vid olika punkter om man misstänker kvalitetsproblem. 

6.2 Bergborrade brunnar  
Ь kvalitetsproblem och underhåll  

Dricksvatten från bergborrade brunnar kan innehålla höga halter av både naturligt 
förekommande ämnen och föroreningar från mänsklig aktivitet. Vissa parametrar 
påverkar människors hälsa, medan andra för med sig tekniska problem som kan 
påverka funktion, förstöra eller förkorta livslängden av hushållsmaskiner, som 
tvättmaskiner, varmvattenberedare med mera.  

Vanliga kvalitetsproblem i bergborrade brunnar är bland annat höga halter av järn, 
mangan, magnesium och kalcium. Dessa parametrar påverkar inte människors hälsa 
negativt, men det kan leda till estetiska eller tekniska problem. Se även kapitel 5. 

Tekniska anmärkningar på dricksvattenkvaliteten innebär att dricksvattnet kan orsaka 
korrosion, utfällningar och liknande. Vattenutrustningen i hushållet kan därför slitas 
hårdare än normalt. En konsekvens av att inte åtgärda kvalitetsproblem med vatten 
som har tekniska anmärkningar kan till exempel vara att byta ut varmvattenberedare, 
tvätt- och diskmaskiner oftare än normalt. Å andra sidan kan reningsteknik eller andra 
åtgärder vara dyra eller tekniskt komplicerade att använda. Det kan också krävas 
omfattande skötsel eller övervakning. Alltså måste en övervägning ske mellan dessa 
alternativ. 
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Dock förekommer i vissa områden fluorid, arsenik och bly i höga halter. Dessa kan ha 
allvarliga hälsoeffekter och bör åtgärdas genom installation av filter eller 
jonbytesteknik (se avsnitt 6.7). 

6.2.1 Åtgärder mot inträngning av ytligt vatten  
Även om bergborrade brunnar är mindre känsliga för påverkan av ytligt vatten finns det 
kritiska punkter där problem kan uppstå (Figur 16, Tabell 1). Om ytligt eller förorenat 
vatten har läckt in i en borrad brunn, kan avskärmande åtgärder i brunnen 
genomföras. Det finns olika tekniker att täta brunnen med. Oftast används 
manschettätning och tätning med plastfoderrör. Båda teknikerna kräver god 
kännedom om vilken nivå i brunnen kvalitetsproblemen härstammar ifrån. 
Förekommer större sprickor med till exempel utskjutande bergbitar, kan det vara svårt 
att montera såväl manschett som plaströr i brunnen. 

När brunnen tätas med manschett monteras en gummiblåsa (manschett) på 
pumpslangen. Gummiblåsan sänks sedan ner till någon eller några meter under den 
nivå där det läcker in och blåses sedan upp. Trycket på gummiblåsan hålls uppe med 
hydrofortrycket i distributionsanläggningen. Gummiblåsan avskärmar på så sätt 
borrhålet och förhindrar ytligt vatten att sippra in genom bergssprickor eller dålig 
tätning mellan jord och berg och påverka brunnsvattnet. Av praktiska skäl kan en 
manschett i de flesta fall inte monteras djupare än cirka 30 meter. Livslängden på en 
tätning med manschett varierar också, men den håller normalt över 10 år. 

Tätning med plastfoderrör fungerar ungefär på samma sätt som med en manschett. 
Plaströren monteras invändigt i brunnen och förs ner till önskat djup. På 
plastfoderrörens utsida finns en speciell sorts svällande gummi monterat runt röret. 
När gummit kommer i kontakt med vatten sväller det till flera gånger sin egen storlek 
och tätar mot berget. 

6.2.2 Åtgärder mot mikrobiologisk förorening  
När tätning av brunnen är genomförd, ska inget ytligt vatten kunna rinna in i brunnen. 
Men i ledningarna och i brunnen kan det fortfarande finnas kvar beläggningar av 
mikroorganismer, så kallad biofilm. En åtgärd för att avlägsna biofilmen är att spola 
brunnen och alla ledningar i huset och, om flera hushåll använder samma brunn, 
mellan husen. Det förhindrar fortsatt bakterietillväxt. Därefter rekommenderas ett nytt 
vattenprov för att kontrollera om spolningen har haft effekt. I sista hand kan brunnen 
och ledningar behöva kloreras. Om brunn och ledningssystem ska kloreras bör det i så 
fall utföras av en yrkeskunnig person. 
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Figur 16. Kritiska punkter i bergborrade brunnar. De blå pilarna illustrerar ställen där ytligt 
vatten kan tränga in och förorena brunnen. 

6.2.3 Åtgärder vid höga salthalter  
Om grundvattnet innehåller höga salthalter och risken bedöms vara stor att 
närliggande brunnar skadas, kan det bli nödvändigt att gjuta igen den salta nedre 
delen av borrhålet med cement. Borrhålet bör gjutas igen av yrkeskunnig entreprenör, 
som med hjälp av bland annat en tillräckligt lång slang gjuter igen hålet från bottnen 
och uppåt så att det blir helt tätt. Det finns även pluggar och plast/gummitätningar av 
olika slag. För att man ska veta till vilken nivå brunnen ska tätas, är det viktigt att 
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brunnsborraren noggrant har dokumenterat på vilka nivåer vattenförande sprickor 
passerats samt att hen har mätt kloridhalt eller konduktivitet, det vill säga halt av lösta 
salter i vattnet. Eventuellt kan det bli nödvändigt att högtrycksspola den övre delen av 
borrhålet i hopp om att få kontakt med närliggande sprickor med sött grundvatten. 

Har man råkat ut för saltvatten vid brunnsborrning kan ett alternativ vara att 
undersöka möjligheterna att anlägga grävd brunn i jordlagren. Eftersom risken för 
saltvatten ökar med brunnsdjupet är risken för salt grundvatten mycket liten i grävda 
brunnar. 

Avsaltning av brunnar rekommenderas generellt inte. Det kan skada närliggande 
brunnar och påskynda saltvatteninträngning i området, eftersom avsaltningsteknik 
medför ett större vattenuttag. För att överhuvudtaget få dricksvatten kan det dock i 
undantagsfall vara nödvändigt att som en sista utväg koppla in en liten omvänd 
osmosanläggning enbart i anslutning till kökskranen. Då renas det dricksvatten som 
används till mat och dryck, vilket är en liten andel av hushållets vattenanvändning (se 
Figur 10). Det vatten som används till hushållets övriga vattenändamål renas inte. 

6.2.3.1 Stor försiktighet vid anläggning och användning  
Förutom att stor försiktighet måste iakttas för att inte borra för djupt när man borrar 
brunn i ett område med risk för salt grundvatten, måste man dessutom vara försiktig 
när man pumpar vatten ur brunnen. Ju större vattenmängder som pumpas ut, desto 
större blir risken att få in salt grundvatten i brunnen. 

Risken hänger i första hand ihop med hur mycket grundvattennivån sänks i brunnen. 
Detta kan man mäta med ett så kallat kabellod. När lodet kommer i kontakt med 
grundvattenytan nere i brunnen, tänds en lampa eller ljuder en varningssignal. Från 
pumpstart kan man följa hur mycket vattnet sjunker i brunnen allteftersom 
pumpningen fortgår. Om vattennivån sänks omkring 10 meter eller mer i samband 
med att den bergborrade brunnen pumpas och sänkningen blir varaktig, är detta en 
indikation på att brunnen ansträngs för mycket med risk för saltvatteninträngning. 

Vid nyborrning av en brunn är det därför viktigt att inte anstränga brunnen genom att alltför 
mycket och länge sänka grundvattennivån för att få reda på brunnens maximala kapacitet 
under lång tid. I stället är det bättre att pumpa upp den vattenmängd som absolut behövs. 
Är behovet stort och provpumpningen blir långvarig, är det lämpligt att övervaka 
salthalten i vattnet mer eller mindre kontinuerligt. Om brunnen är saltpåverkad, det vill 
säga om salthalten överstiger cirka 50 mg klorid per liter, (75 mg per liter på västkusten) 
eller om kloridhalten tydligt ökar vid fortsatt pumpning, bör vattenuttaget minskas eller, 
om nödvändigt, avbrytas helt. 

6.2.3.2 Självläkning ibland möjlig  
Brunnar som fått in salt grundvatten förblir oftast salta. Men det finns flera exempel på 
att vattnet i en brunn som blivit salt åter kan bli sött om vattenuttaget minskas 
tillräckligt mycket. Brunnen behöver då stå orörd en längre tid, kanske ett par 
månader, innan den börjar pumpas igen och då med ett betydligt mindre vattenuttag. 
På så sätt kan den ursprungliga skiktningen av sött och salt grundvatten återställas. 
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Eventuellt kan man också höja pumpen i brunnen för att ytterligare minska risken för 
saltvatteninträngning. Om det inte fungerar, återstår endast att gjuta igen brunnen 
enligt beskrivningen ovan. 

Tabell 1. Bergborrad brunn. Typiska kvalitetsproblem, vilka parametrar som analyseras för att 
påvisa problemet samt exempel på lämpliga åtgärder (se också Bilaga 1). 

Problem  Analysparameter  Rekommenderade åtgärder  

Inträngning av ytligt vatten  CODa, färg Tätning, kontrollera att ytligt 
vatten inte leds till och rinner in i 
brunnen. 

Bakterier, virus, parasiter  Mikrobiologiska Utred orsak, rening av brunnen, i 
sista hand klorering. 

Salt i brunnen  Klorid Utred orsaken, avlägsna 
eventuella kända källor. Höj 
pumpen. Minska 
vatten­förbrukningen. Hitta ny 
dricksvattentäkt. 

Höga halter av kemiska eller 
mikrobiologiska parametrar 
som ger upphov 
ƣŔũũШњŸƣŢęŰũŔŊƣњШƻċƣƣĲŰ 

Parametrar med 
hälsomässiga riktvärden 
rekommenderade av 
Livsmedelsverket. 

Utred orsaken, överväg att 
åtgärda genom att installera 
lämplig reningsutrustning. 

Höga halter av kemiska, 
fysikaliska eller 
mikrobiologiska parametrar 
ƚŸůШŊĲƖШƨƓƓőŸƻШƣŔũũШњƣŢęŰũŔŊƣШ
ůĲĬШċŰůęƖťŰŔŰŊњ 

Alla parametrar 
rekommenderade av 
Livsmedelsverket. 

Utred orsaken. Överväg att 
åtgärda eller installera lämplig 
reningsutrustning. 

a Kemisk syreförbrukning 

6.2.4 Regelbundet underhåll av bergborrade brunnar  
Efter en första tids användning av en nyborrad brunn, bör brunnen spolas för att bli av 
med slam eller andra småpartiklar som resulterar från borrningen. Lämplig tid för 
permanentboende är efter ett år och efter tre år vid fritidsboende med liten 
vattenförbrukning. 

En bergborrad brunn behöver sedan regelbundet underhåll (Tabell 2). Om brunnen 
används regelbundet är brunnens pump den svagaste punkten. En djupvattenpump 
kan hålla i 15т30 år under förutsättning att pumpen inte startas och stoppas abrupt för 
ofta. En bra rekommendation för att förlänga pumpens livslängd och spara energi är 
att installera en varvtalsreglerad pump som styras till exakt det vattenflöde som 
önskas. Det är särskilt bra om det är flera hushåll som använder pumpen. 

Det är rekommenderat att skydda brunnen från yttre föroreningar genom att 
regelbundet se över tätning och genom att kontrollera omgivningen så att inget ytligt 
vatten sipprar in i brunnen. Det innebär vanligtvis att locket byts ut och att ett extra 
plastfoderrör sätts in. Kritiska punkter i bergborrade brunnar illustreras i Figur 16. 



81 DRICKSVATTEN FRÅN SMÅ DRICKSVATTENANLÄGGNINGAR FÖR PRIVAT BRUK 

Om brunnen är äldre kan foderröret ha spruckit och resulterat i att ytligt vatten tränger 
in. Då kan filmning av brunnens insida behövas för att lokalisera sprickan och 
eventuellt täta den. 

Checklista för underhåll т bergborrad brunn 
V Kontinuerligt  т Undersök området kring brunnen, tecken  

av läckage med mera. 

V En gång om året т Kontrollera säkringar, kablar med mera. Permanenta hushåll 
med små barn upp till och med fem år bör ta vattenprover för analys varje år. 
Detta gäller även om fler än två fastigheter är anslutna till samma vattentäkt. 

V En gång vart tredje år т Ta vattenprover och lämna för analys. Om reservoar 
finns, rengör den. 

V En gång vart tionde år т Filma brunnen och spola vid behov. Pumpen kan även 
tas upp vid behov. 

6.3 Grävda brunnar  
Ь kvalitetsproblem och underhåll  

En grävd brunn får sitt vatten från jordens porösa lager och brukar ha betongringar 
som gräns mot jordlagret. Vanliga utmaningar i grävda brunnar är inträngning av ytligt 
vatten samt förhöjd salthalt (Tabell 2). Kritiska punkter i grävda brunnar illustreras i 
Figur 17. 

Parametern COD (kemisk syreförbrukning) indikerar att humusämnen, och därmed 
ytligt vatten trängt in i brunnen. Om brunnen är väl underhållen så kan förklaringen 
vara att det tillrinnande grundvattnet har en förhöjd halt av organiskt material. 
Organiskt material kan öka bakterietillväxt både i brunn och i ledningar. Kontrollera att 
brunnen är tät. Oftast räcker det att sedan omsätta vattnet för att spola brunn och 
ledningar. Vid höga bakteriehalter kan det behövas spolning av ledningssystemet. 
Därefter rekommenderas ett nytt vattenprov för att kontrollera om spolningen har haft 
effekt. I sista hand kan brunnen och ledningar behöva kloreras. Om brunn och 
ledningar ska kloreras bör det i så fall utföras av en yrkeskunnig person.  

Höga kloridhalter i brunnens vatten kan ha flera anledningar: bland annat påverkan av 
vägsalt, avlopp eller andra föroreningar. Dessutom kan dricksvattnet få en förhöjd 
salthalt från installerade avkalkningsanläggningar (se även 6.2.3 Åtgärder vid höga 
salthalter). En grävd brunn i närheten av havet kan i sällsynta fall få 
saltvatteninträngning via marken. Det gäller speciellt om brunnen överanvänds. För 
att bukt med problemet kan det i vissa fall vara nödvändigt att flytta brunnen, det vill 
säga gräva en ny brunn längre bort från havet.  
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Tabell 2. Grävda brunnar. Vanliga kvalitetsproblem samt åtgärder. 

Problem  Parameter  Rekommenderade åtgärder  

Inträngning av ytligt vatten  CODa, färg Tätning av brunnen, kontrollera så att 
ytligt vatten inte leds till och rinner in i 
brunnen. 

Bakterier  Mikrobiologiska Utred orsaken, åtgärda källan. Förebygg 
föroreningskällor. 

Rening/spolning av brunnen, i sista hand 
klorering. 

Salt Klorid Utred orsaken, åtgärda kända källor, 
fördjupa brunnen, flytta brunnen. Minska 
vattenförbrukningen. 

a Kemisk syreförbrukning 

6.3.1 Regelbundet underhåll av grävda brunnar  
En grävd brunn behöver rengöras med viss regelbundenhet. Beroende på om det finns 
återkommande kvalitetsproblem kan det behöva göras vart femte till vart tionde år. Vid 
rengöring av brunnen töms den på vatten och eventuellt slam i botten sugs upp. Även 
brunnslocket bör inspekteras. Är det otätt bör det bytas ut mot ett nytt. Det är bra om det 
nya locket är försett med lås. Det är också rekommenderat att byta ut det översta lagret 
bottensand mot ny sand. I samband med rengöringen är det bra att också inspektera 
cementeringarnas status. Täta fogar och byt ut cementeringarna om det behövs. Se 
checklista för grundläggande underhåll av grävd brunn. 
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Figur 17. Kritiska punkter i grävda brunnar. De blå pilarna illustrerar ställen där ytligt vatten kan 
tränga in och förorena brunnen.  
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Checklista för underhåll т grävd brunn 
V Kontinuerligt  т Undersök området kring brunnen och tecken  

på inläckage. Kontrollera, reparera/byt lock vid behov. 

V En gång om året т Kontrollera säkringar, kablar med mera. Permanenta hushåll 
med små barn upp till och med fem år bör ta vattenprover för analys varje år. 
Detta gäller även om fler än två fastigheter är anslutna till samma vattentäkt. 

V En gång vart tredje år т Ta vattenprover för analys. Ibland kan tätare analyser 
behövas, särskilt vid indikationer på mikrobiell tillväxt. Om reservoar 
(vattentank) finns, rengör den. 

V En gång vart tionde år т Töm brunnen, ta upp pumpen, spola rent väggar, rensa 
bottenslam, täta fogar, byt cementeringar och bottenmaterial vid behov. 

6.4  Ytvattenanläggningar  
Ь kvalitetsproblem och underhåll  

En ytvattentäkt (både söt- och saltvattentäkter) är exponerad för omgivningen, vilket 
gör att vattnet kan påverkas av djurspillning, markanvändning och 
temperaturförändringar.  

En intagspunkt i en sjö eller vattendrag bör ligga så djupt som möjligt för att säkerställa 
en så konstant temperatur som möjligt. Varmt vatten gynnar bakterietillväxt. Om 
temperaturen håller sig under 20 °C och helst håller sig under 12 °C, minskar risken för 
mikrobiell tillväxt. Vattnet bör dock inte vara för kallt eftersom vissa filter fungerar sämre 
under 4 °C. Det finns även indikationer på att för kallt vatten försämrar effektiviteten och 
ökar energiåtgången i RO-anläggningar (Lidén, 2020). 

Efter intaget ska ledningarna helst ligga på frostfritt djup.40 Om det inte är möjligt, så 
finns isolerade ledningar och isolerlådor med värmekabel. Isoleringen kan även 
skydda mot värme.  

Det är bra att regelbundet inspektera vattentäkten och notera förändringar i 
markanvändning runt omkring. Det kan också vara bra att lära känna vattentäkten 
genom att regelbundet, till exempel varje månad, genomföra en okulär besiktning av 
dricksvattnet och dokumentera eventuella förändringar i färg, lukt eller temperatur 
(Tabell 3). Det enda sättet att veta om vattenkvaliteten är påverkad är dock genom att 
ta ett vattenprov och låta det analyseras med avseende på fysikaliska, kemiska och 
mikrobiologiska analysparametrar (se Bilaga 2).  

 
40 Frostfritt djup: cirka 1 meter djup i södra Sverige och 2,5 meter i norra Sverige. 
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Tabell 3. Ytvattentäkt. Vanliga kvalitetsproblem samt åtgärder. 

Problem  Parameter  Rekommenderade åtgärder  

För låg eller hög 
temperatur  

Temperatur Dokumentera temperaturen i vattentäkten 
månadsvis under året. 

Problem med för hög eller låg temperaturer kan bero 
på att intagspunkten ligger för ytligt eller att ledningar 
utsätts för temperaturändringar i marken. 

Åtgärd: Flytta intagspunkten till en djupare nivå. Lägg 
ledningar på frostfritt djup. 

Synlig färg Färg  éċƖШƨƓƓůęƖťƚċůШƓğШŉęƖŊŉƁƖęŰĬƖŔŰŊċƖЮШÉĲШњ§ťƨũęƖШ
ĤĲƚŔťƣŰŔŰŊњШŰĲĬċŰЮ 

Färg beror ofta på höga halter av humusämnen. 

Åtgärd humusämnen: Installera filter med till 
exempel aktivt kol. 

Dålig lukt  Lukt Var uppmärksam på luktförändringar.  

Okulär besiktning: 

Finns alger, löv eller skräp vid intaget? Finns avlopp 
som når intaget? 

Har miljön förändrats genom till exempel 
skogsavverkning eller byggarbete? 

Finns djurhållning eller annan markanvändning som 
kan påverka vattnets kvalitet? 

Provta och låt analysera vattnet vid förändringar som 
misstänks påverka vattnets kvalitet. 

Åtgärd lukt: Avluftning eller kolfilter kan fungera. 
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6.4.1 Regelbundet underhåll av dricksvattenanläggningar 
vid sötvatten från sjö och vattendrag  

I ytvattenanläggningar krävs regelbunden inspektion av intagspunkten och 
intagsområdet. Alger, löv eller skräp vid intaget bör tas bort och intagssilar rengöras. 
Avloppsvatten ska inte kunna kan nå intagspunkten, utan dåliga avlopp bör åtgärdas 
eller avloppets utloppspunkt flyttas i förhållande till vattenanläggningens intagspunkt. 
Ett skyddsavstånd till intagsområdet bör hållas gentemot djurhållning eller annan 
markanvändning som kan påverka vattnets kvalitet. Pumpar som pumpar ytvatten kan 
få in partiklar som förstör motorn. Om vattnet passerar till exempel sandfilter för att 
avlägsna organiska ämnen, bör filtersanden bytas eller tvättas under hösten. Om 
kolfilter används, bör patronen kontrolleras. Om UV-ljus används, ska lampan 
rengöras regelbundet och larmet kontrolleras. Se checklista för underhåll av ytvatten 
för söt- och saltvattentäkt. 

6.4.2  Regelbundet underhåll av dricksvattenanläggningar 
vid bräckt vatten och saltvatten  

Också i anläggningar som tar vatten från bräckt vatten eller saltvatten krävs 
regelbunden inspektion av intagspunkten och intagsområdet. De tekniska systemen i 
en avsaltningsanläggning bör rengöras regelbundet. I exempelvis Östersjön finns 
havstulpaner som växer och hårdnar runt galler eller silar vid intaget. Den bästa tiden 
för att avlägsna havstulpaner är i augusti när vattnet är varmt och tulpanerna mjuka. 
Det går då att borsta bort dem. Eventuellt kan det vara bra att ha ett extra 
råvattenintag i reserv så att vatten produceras även när silen måste tas upp och 
rengöras.  

För avsaltningsanläggningar med RO-membran är det viktigt att skydda membranet 
med lämpliga förfilter som avskiljer smuts och större partiklar som kan sätta igen RO-
membranet. Dessa bör bytas regelbundet. För fullgod funktion av RO-membranet är 
det mycket viktigt med regelbunden renhållning. Den som är ansvarig för 
avsaltningsanläggningen bör följa leverantörens instruktioner noga. Det är också 
viktigt med regelbunden service av anläggningen.  

I vattenreservoaren där det avsaltade vattnet förvaras kan bakterier tillväxa, särskilt om 
förvaringsutrymmet är varmt och ljust. Därför rekommenderas regelbunden rengöring och 
kontroll av vattenreservoaren. En viss kontroll av bakterietillväxt sker genom UV-ljus, men 
det är ingen garanti på att anläggningen som helhet är helt fri från bakterietillväxt. Se 
checklista för underhåll av ytvatten för söt- och saltvattentäkt.  



87 DRICKSVATTEN FRÅN SMÅ DRICKSVATTENANLÄGGNINGAR FÖR PRIVAT BRUK 

Checklista för underhåll т ytvatten för söt-  
och saltvattentäkter 
Notera dock att mer avancerade avsaltningsanläggningar kan kräva  
betydligt mer underhåll och teknikleverantörs instruktioner bör nogsamt följas. 

V Kontinuerligt  т Undersök området kring intaget. Säkerställ att föroreningar från 
till exempel avlopp inte når området kring intaget, se över skyltar som markerar 
silar eller intag. Var uppmärksam på bakterietillväxt vid höga temperaturer. 

V En gång om året т Kontrollera intagsslangar och intagsgaller, rengör 
råvattenintagets galler från exempelvis sjögräs och havstulpaner, undersök 
råvattenpumpen, byt säkringar vid behov. Avlufta systemet vid behov.  
Permanenta hushåll med små barn upp till och med fem år bör ta vattenprover 
för analys varje år. Detta gäller även om fler än två fastigheter är anslutna till 
samma vattentäkt, särskilt vid indikation av mikrobiell tillväxt. 

V En gång vart tredje år т Ta vattenprover och lämna för analys. Sänk eller flytta 
intagspunkten om det behövs. 
 
Rengör vattenreservoaren. 

6.5  Det kommer inget vatten ur kranen!  
Vattenbrist kan ha flera orsaker. Det kan bero på låga grundvattennivåer och att 
vattenmängden i brunnen eller i källan har minskat, att hushållets eller föreningens 
vattenanvändning har ökat eller förändrats, eller på att distributionsanläggningen inte 
fungerar tillfredställande.  

6.5.1 Låga grundvattennivåer  
Om en brunn är torr eller tillrinningen är låg, kan det bero på naturligt låga 
grundvattennivåer (Figur 18). Problemet uppstår vanligtvis under torrperioder på 
sommaren eller tidigt på hösten. Naturliga variationer av grundvattnets nivåer 
sammanställs varje vecka och presenteras på SGUs webbplats.41  

Nivåförändringar av grundvatten kan också uppstå till följd av att vatten avleds vid till 
exempel vägbyggen och dikningar. Det kan också uppstå av att flera brunnar anläggs i 
samma vattenmagasin, vilket innebär att det totala vattenuttaget ökar. 

Vattennivån i en brunn anges som avståndet i meter från markytan till vattenytan. För 
att undersöka om vattennivån i brunnen har minskat mäts vattennivån över tid, även i 
förebyggande syfte. Mätning av vattennivå kan förslagsvis utföras varje år. Vattennivån 
som mättes när brunnen borrades brukar anges i det brunnsprotokoll som 
brunnsborraren upprättade. Efter några år förändras brunnens tillrinningskapacitet 
och särskilt under torra år kan brunnen få svårt att få tillräckligt med vatten. Då kan 
det vara berättigat med att mäta vattennivån regelbundet och få en bild av tillrinningen 

 
41 www.sgu.se 
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så att uttaget anpassas till förutsättningarna. Mätningen görs med hjälp av ett lod, det 
vill säga ett sänke eller tyngd fäst på ett rep/måttband. Lodet sänks ner i brunnen tills 
ljud eller lampa visar att vattenytan har nåtts. Idag finns även modernare tryckgivare 
som kan ange nivån i brunnen direkt genom en särskild applikation på mobiltelefonen. 

 

Figur 18. Torrlagd grävd brunn.  

6.5.2 Låg vattennivå eller stopp i ytvattenkällor  
Vid en ytvattentäkt kan sänkning av vattennivån göra att vattenintaget hamnar ytligt. 
Det kan leda till luftinsläpp i ledningarna eller att intagsplatsen täpps igen av alger, 
havstulpaner eller andra föroreningar som ligger nära vattnets yta. 

6.5.3 Förändrad eller ökad vattenanvändning  
Att använda mer vatten än tidigare kan också leda till vattenbrist. Problemet kan 
uppträda när den tekniska standarden i hus förbättras, till exempel vid installation av 
tvätt- eller diskmaskin. Det är också ganska vanligt att det uppstår vattenbrist vid 
överlåtelse/försäljning av hus på grund av att de olika hushållen har olika 
vattenförbrukning eller levnadsvanor. Till exempel kan vattenförbrukningen vara högre 
för barnfamiljer än för ensamstående eller äldre par. Det är därför värdefullt att låta 






















































































































































































